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awe wysiłki
owietów.

ozdanie sytuacyjne z frontu wschodniego.
A gencja „ T e lep re ss"  dow iaduje 

ormowanego źródła następujących 
na tro n d o  w schodnim :

t ofiarami ludakiemi 
skupieniami forma- 

się z najroz- 
sowiec- 

p o -  
wfizyst- 

sił artyleryj- 
w dalszym ciągu 

elki ej bitwy zimo- 
swoje usiłowania, 

front obronny, 
punkt ciężkości 

na odcinek Berdyczowa, 
starali sie w kie- 

tere- 
przy 

niemie- 
edna tylko 

składająca sit; z cięż- 
sz turniowych, zdołała 

v uczynić niezdolnemi 
aż do zapadającej 

z przeważaj ące- 
i zdołano w rejonie 

utrzymać północ n o - wschodni 
zachodni narożnik niemieekie- 
obronnego, przy pozostawieniu 

od tej pozycji lokalnego wy- 
miasta. a bolszewickie próby

bitwy 
strat

Atakujących. Mżjedewszyslkiem zmasowa
na ciężka bro/piKoncentrowana na zachod
nich oraz północnych i południowo-zachod
nich pasmach wzgórz kolo Berdycze- 
wa, wyrywała olbrzymie luki w gęstych 

- ■ jących bolszewików. Stra
cili oni przyttem sprzęt bojowy, przeważnie 
ciężkiego typu, 16 haubic motorowych oraz 
wielka ilość ciężkich dział przeciwpancer
nych. fPoszcztjgólne drobne włamania na 
obszarze pewnej linji kolejowej zostały 
wskutek niemieckiego przeciwwypadu za
ryglowane łub loezyszczone.

W czasie prófo? bolszewików zyskania na 
ironie, celeni irozwimięcia się na południo
wy zachód i nnj zachód od Żytomierza,. nie- 
lieckic wojska odwodowe powstrzymały 

sowieckie formacje lub odrzuciły je. Szesc 
z pośród atakuj jecych czołgów sowieckich 
rozbito na kawałki, jeden zdobyto w nie- 
rszkodzonrm stanie. W toku wypadów 
w roce wojsk niemieckich wpadło 7 dział 
przeciwpancernych i 44 ciężkich granatni
ków, nadto wzięto do niewoli 240 jeńców.

Zespoły' bojćwe lotnictwa niemieckiego 
skutecznie przyłączały się do zwalczania 
konęentracyj ' sowieckich wojsk i czołgnw 
oraz kolumn1 posiłkowych bolszewików. 
W czasie ataków na sowiecka komunikację 
kolejową w rejonie na wschód od Kijowa, 
zniszczono 5 pociągów transportowych, a 
kilka dworców kniejowych doszczętnie spa
lono.' .Teclep pociąg amunicyjny, ostrzelany 
przy pomocy amunicji zapalającej, wyleciał 
w powietrze.

Na środkowym odcinku bolszewicy^ prz.y- 
sią.pili do ataku w rejonie na za^ ód  oj 
Propojska. Walki sa tam ieszoze w pełnym 
toku. Wczoraj aż do godzin wieczornych, 
beis^więy n»e orzes»H nigdzie po»a nie
mieckie prz dęcia. Słabsze wypady nad 
szosą Orsroa—Wjaźma—Moskwa, przy po 
mocy któryph dowództwo sowieckie zamie
rza widocznie zamaskować prawdziwy sto
sunek sił na liniach frontowych, przebie- 
gaiacyeh około 450 km przerl Moskwą, od
parto z łatwością i krwawo. W rejonie Wi
tebską bolszewicy mi zyskał i jeden stary 
punkt włamania jakkolwiek wśród naj
cięższych Ofiar; natomiast w reionie Ne
wie pomimo treściowo zacietwrh walk na 
brałą broń z przsważaiacemi cyfrowo sfła-

żołnierza niemieckiego.
ceznię. „Niemcy w roku 1944 

(Tego rodzaju oświadę 
• -.poudent. dziennika „Ar- 
,'Óry podkreślił, iż we 

serwował bardzo wiel- 
-emieekich, przyczem u 

ógl się dopatrzeć' ua- 
aki słabości lub też

i . .

mi bolszewickiemi, utrzymano wszędzie II- 
nje niemieckie.

Pogoda na wszystkich odcinkach wyka
zuje lekkie polepszenie, co umożliwia sil
niejszą działalność obustronnych sil po
wietrznych. W walkach powietrznych my* 
śliwce niemieckie zestrzeliły ogółem 24 ma
szyny sowieckie, jedną dalszą strąciła arty- 
lerja przeciwlotnicza. Trzy samoloty nie
mieckie nie powróciły do swych baz star
towych.

Odpowiedzialność za los Europy.
Berlin, 6 stycznia. „Kategoryczny roz

kaz" — takim tytułem zaopatrzony jest ar
tykuł, zamieszczony w „Volkischer Beo- 
bachter", omawiający czynniki, dominujące 
nad dzisiejszą polityką Europy w świetle 
noworocznego orędzia Fiihrera.

Ratunek kontynentu europejskiego od 
niebezpieczeństwa bolszewickiego, czytamy 
w tym artykule, jest wyłącznie zagadnie
niem istnienia dominującego mocarstwa, 
mianowicie Niemiec. Rząd brytyjski celem 
utrzymania równowagi, upragnionej przez 
politykę brytyjską, zainicjował wojnę, An
glicy jednak równocześnie z równowagą 
stracili także własną pozycję. Anglja wy
dała w ręce bolszewików swoich sojuszni
ków, Polaków, Serbów i Greków i w ten 
sposób zdradziła nietylko małe narody, ale 
także samą siebie. Jednak „nie Wielka Bry- 
tanja poskromi djabła bolszewickiego, lecz

Imperjalizm USA w świetle dokumentów.
Berlin, 6 stycznia. Znany publicysta nie

miecki, dr Halfeid, w artykule, ogłoszonym 
w „Hamburger Fremdenblatt" na podsta
wie pewnego dokumentu z 24 października 
1923 r. wykazuje, że już poprzednicy Roose- 
velta zdążali do tych samytch imperialisty
cznych celów i starali się siać niezgodę po
między narodami europejskiemi.

Wymienionym dokumentem jest sprawo
zdanie ambasadora francuskiego w Wa
szyngtonie do francuskiego ministra spraw 
zagranicznych w związku z zawarciem u- 
kładu w Locarno. Ambasador francuski o- 
świadoza dosłownie m. i., że po szczęśli
we m zawarciu układu „zarówno rząd, jak 
i cala opi n.ia publiczna w Stanach Zjedno
czonych odniosły widocznie bardzo wyraź
ne wrażenie, iż obecna polityka Stanów 
Zjednoczonych poniosła porażkę, jak rów
nież uczucie, że przywrócenie stanu po
wszechnego pokoju w Europie pozbawia 
Amerykę przodującego stanowiska w poli
tyce światowej, z którego posiadania cheł
pi się".

A więc już w roku 1923 Biały Dom upra
wiał politykę, jak oświadcza Halfeid, po
tępiającą skromna próbę zastąpienia stanu 
rzeczy stworzonego Wersalem przez pokój 
w Locarno, jako pierwszego odruchu ży
ciowego zdruzgotanej przez wojnę Europy. 
To sarno powtórzyło s}ę po konferencji w

Momaehjum: w Stanach Zjednoczonych u- 
ważano tę próbę, mającą na celu załagodze
nie najcięższych antagonizmów europej
skich, jako bijącą w cezy klęskę własnej 
polityki światowej.

W obu wypadkach Waszyngton spodzie
wał się niepowodzenia akcji, celem uspoko
jenia Europy, a to w zamiarze rozpętania 
konfliktu europejskiego. Do konwiktu tego 
ostatecznie doszło w wyniku intryg Roose- 
yelta. Ten konflikt europejski był konie
czny dla zrealizowania roo*eveltowskiego 
paiuamerykanizirm, aby sparaliżować jaki
kolwiek rozwój zamorskich ambicyj mo
carstw europejskich w stosunku do Amery
ki Południowej, której narody pod wzglę
dem kulturalnym i handlowym ciążą ku 
Europie.

Logicznem następstwem tego nastawie
nia — jak podkreśla w zakończaniu Hal
feid — był fakt, że narody europejskie nie 
były uwzględnione w światowym planie 
Stanów Zjednoczonych. W roku 1939 zostały 
one podszezute do wojny, po to, aby Stany 
7ijednoozone bez większych wysiłków mo
gły zapewnić sóhie nowe pozycje w skali 
światowej. Z tego też powodu oba europej
skie eksperymenty pokojowe z Locarno i 
Monachjum z konieczności natrafiły na 
wrogie stanowisko fządu północno-amery- 
kańskiego.

Stany Zjednoczone wykorzystują 
uzależnione państwa.

Madryt, 6 stycznia. Jak donoszą z Hawa
ny, dziennik tamtejszy „Diario de Marina" 
stwierdza na marginesie oświadczenia, wy
danego przez senatora' Stanów Zjednoczo
nych, Butlera, że Kuba nie doznaje żadnej 
pomocy ze strony Stanów Zjednoczonych, 
ale przeciwnie, że ponosić musi ciężkie 
ofiary.

Butler twierdził, że Kuba uzyskała po
życzkę w kwocie 25 miljonów dolarów. Zga
dza się to z prawdą, lecz pożyczka ta, jak 
wiadomo, nie jest żadnym darem. Przeciw
nie, Kuba zmuszona jest płacić nadzwyczaj 
wysokie odsetki. Pod hasłem „dobrego są
siedztwa" obniżyły Stany Zjednoczone zna
cznie cenę za cukier kubański. Uchwalona 
przez Waszyngton oena zakupu w kwocie 
2.65 centów za funt cukru nie pokrywa ani 
nawet kosztów produkcji. W roku ubie
głym po takiej cenie Kuba sprzedać była 
zmuszona 2,840.000 ton, w roku zaś bieżą
cym 3,520.000 ton. Światowa cena rynkowa 
jest eonajmniej o jeden cent na funcie 
wyższa tak, że kraj stracił w ten sposób 
około 160 miljonów dolarów.

Z polecenia Stanów Zjednoczonych ogra
niczono ponadto kontyngent żniiy. W obu 
tych latach mogła była Kuba wyproduko
wać eonajmniej 4,5 mijjona ton cukru. 
Również i ten szczegół stanowi stratę po
ważną. Powtarza się ta sama gra, jaka zna
na już była w czasie wojny światowej. Ze 
sprzedaży cukru kubańskiego wyciągnął 
wówczas skarb Stanów Zjednoczonych 30 
miljonów dolarów czystego zysku.

Biorąc to wszystko pod uwagę, tak koń
czy swe wywody wspomniany dziennik, 
zapewne nie może być mowy o tern, aby

polityka dobrego sąsiedztwa przyniosła 
Kubie jakiekolwiek korzyści gospodarcze.

Dalsre ograniczenia materiałów 
pędnych w Ameryce.

Genewa, 6 stycznia. Przewodniczący pół- 
noono-amerykańskiego instytutu naftowe
go, William R. Boyd, oświadczył, że Stany 
Zjednoczone muszą się liczyć w roku 1944 
z dalszem ograniczeniem w zakresie zaopa
trzenia w benzynę. Ograniczenia te jnałeży 
tłumaczyć po pierwsze wielkiem zużyciem 
przez siły zbrojne, po drugie zaś faktem, że 
produkcja surowej ropy w Stanach Zjedno
czonych jest zbyt niska, przyczem nie mo
żna jej zwiększyć.

trucizna bolszewicka będzie coraz bardziej 
przegryzała samą Anglję i wkońcu dopro
wadzi ją do upatiea — przepowiedział 
Fiihrer.

W ubiegłym, najcięższym z dotychczaso
wych, roku wojny żołnierz niemiecki u- 
trzymał swoją pozycję, pomimo najbar
dziej nieprzyjaznych warunków, mimo 
prawie niepokonanych przeszkód, oraz 
wśród niebezpieczeństw, jakie groziły ze 
wszystkich stron, zaś naród niemiecki za
chował'nieugiętą postawę. Fiihrer rozwią
zał pomyślnie każdy kryzys, usuwając w 
intuicyjnem wyczuciu rzeczy bezwarunko
wo koniecznych dzięki bezwzględnej i moc
nej decyzji na drugi plan wszystko, co nie 
jest niezbędne i w ten sposób zapewnił so
bie zawsze swobodę działania i operacyj. 
Kategoryczny rozkaz, wydany przez Fiihre- 
ra, aby „obecną wojnę za wszelką cenę roz
wiązać zwycięsko" nakłada obowiązek na 
każdego mężczyznę i każdą kobietę w ca
łym narodzie niemieckim.

Naród niemiecki, jak podkreśla autor 
artykułu, odważnie i dzielnie zda egzamin 
także i w tym roku. Fiihrer nie pozostawił 
żadnych wątpliwości co do zaciętego cha
rakteru oczekujących nas walk, jednak 
równocześnie w rozkazie dziennym sil 
zbrojnych oświadczył: „Nasz opór nie
zmniejszy się, przeciwnie w roku 1944 bę
dzie bardziej skuteczny. Gdziekolwiek by 
Anglicy i Amerykanie zaatakowali w cią
gu najbliższych tygodni lub miesięcy, 
wszędzie natrafią, na opór żołnierzy nie
mieckich, którzy rozumieją przełomowe 
znaczenie tej walki".

Także i kraj, według słów Fiihrera, dzię
ki swej własnej postawie stał się godny 
stanąć w jednym rzędzie z najlepszymi żoł
nierzami frontowymi. Owiany on jest wolą 
oporu, łączącą w jedną całość front i oj
czyznę. Fiihrer przedstawił plastycznie r 
twardym realizmem każdemu następstwa 
ewentualnego zwycięstwa plutokratycznn- 
bolszewiekiego: Europa „przeżyłaby nietyl
ko załamanie społeczne, jakiego nie było 
od czasów wędrówki narodów, ale także 
'katastrofę gospodarczą w niedająeyeh się 
opisać rozmiarach". Fakt ten widzi każdy, 
kto tylko nie jest i nie chce być ślepy. Od 
Niemiec zależy los Zachodu.

Dalsze reorganizacyjne 
zarządzenia we Włoszech.

Rzym, 6 stycznia. Komendant republikań
skiej gwardji narodowej, generał Renato 
Ricci, dokonał we wtorek aktem uroczy
stym wcielenia korpusu b. afrykańskiej po
licji kolonjalnej do nowej faszystowskiej 
gwardji narodowej. To zarządzeń i o — jak 
swego czasu doniesiono — zostało postano
wione na ostatniem posiedzeniu rady mini
strów.

gen.
Aresztowanie 

Caracciolo di Ferrecletto.
Rzym, 6 stycznia. Generał Caraecjolo di 

Ferreoletto, który odegrał ważną rolę przy 
wykonaniu przygotowanego przez Badoglia 
i b. króla przewrotu, został we wtorek przez 
włoską policję aresztowany w klasztorze 
franciszkańskim, gdzie ukrywał się pod 
fałszywem nazwiskiem braciszka klasztor
nego Mario Salpelli.

Aresztowanie nastąpiło na podstawie do
niesienia jednego z duchownych, który miał 
eo do fałszywego mnicha podejrzenie. Ge
nerał Caracciolo został doprowadzony przed 
sąd wyjątkowy, przed którym odpowiadać 
będzie m. in. za zniknięcie w lipcu pozosta
łych resztek armji, które Stały pod jego 
komendą.

Komunistyczne centrale propagandy 
w Ameryce południowej.

Madryt, 6 stycznia. W pewnem doniesie
niu z Bogoty stwierdza się, że od czasu pod. 
jęcia stosunków dyplomatycznych z Krem
lem przez szereg krajów centralnej i połu
dniowej Ameryki komuniści gorliwie za
biegają o to, by rozbudować swój nowy I 
poważny propagandystyczny punkt opar
cia na kontynencie zachodnim.

Opinja publiczna południowej i central
nej Ameryki śledzi z zaniepokojeniem zwię
kszający się prąd skrajno lewicowy. Szcze
gólnie też w Kolumbji najsilniejsze oburze
nie i rozgoryczenie wywołała podziemna

robota komunistyczna pod przewodnictwem 
meksykańskiego komunistycznego sekreta
rza związków robotniczych Toledauo. Bi
skup Kolumbji, Buile, zażądał od władr ko
lumbijskich wydalenia Toledano. Żądanie 
to zostało poparte przez prasę. Jak wiado
mo. .Toledano już w wielu republikach 
cińskich wzbudził niepożądaną 
wskutek uprawiania akcji propap 
cznej na rzecz Moskwy. Z Eku 
dalono go, inne zaś państwa 
mu prawa wjazdu.

25 cgr.
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Plemię karło w w c
(b) Oryginalnym i  jedynym pod względem ra

sowym ludem na świecie są Bambuti — Pigmej- 
czycy, zamieszkujący dopływ rzeki Kongo w Cen
tralnej Afryce. Są to ludzie zbudowani zupełnie 
mormalnio i zdrowi, którzy różnią się od innych 
ludzi tylko tem, że są niskiego wzrostu, należy 
ich więc odróżnić od liliputów i zdegenerowa- 
mych murzynów. Już w połowie trzeciego tysiąc
lecia przed Chrystusem znany był ten lud staro
żytnym Egipcjanom, którzy poszczególne jednost
ki sprowadzali na dwór faraonów, by je  tu  uczyć 
tańców religijnych. W iadomość o istnieniu Pig- 
mejczyków przedostała się przez Greków do 
Rzymian, którzy jednak wiedzy o tym dziwnym 
ludzie ndczem nie wzbogacili. W  wiekach śred
nich do XVIII w. przyjął się pogląd Alberla 
Magnusa, uważającego ludy karłowate za coś 
pośredniego między człowiekiem a małpą. Do
piero wyprawy kolonizacyjne, organizowane w 
nowszych czasach przez rozmaite narody euro
pejskie, przypomniały światu istnienie Pigmej- 
ezyków i zapoczątkowały naukowe ich badanie.

Miejsce zamieszkania Pigmejczyków stanowią 
dziewicze lasy afrykańskie. Żyją oni tam  obok 
plemion murzyńskich, / zepchniętych z wolnej 
przestrzeni przez ludzi białych. Od trzech mniej- 
więcej pokoleń ułożyło się ich współżycie w ten

sposób, że murzyni zaopatrują Pigmejczyków 
w przedmioty codziennego użytku i płody zie
mne, w zamian za co Pigmejczycy dostarczają 
murzynom mięso i kość słoniową. Pigmejczycy 
stanowią odrębną, rasę w wielkiej grupie afry- 
kańsko-Jiegroidalnej, a  charakterystycznych ich 
znamion nie spotkano dotychczas w żadnem za
kątku świata. Pokrewieństwo ich z murzynami 
jest bardzo dalekie i sięga dawnych odległych 
czasów, a jedyną wspólną cechę stanowią kędzie
rzawe włosy. Charakterystyczną cechą ich budo
wy ciała jest duża, średnio długa czaszka, jasno- 
bronzowa skóra, silnie rozwinięte sklepienie czo
łowo, szeroki nos z głęboką osadą, duże i szero
ko otwarte oczy, wąskie różowe usta i silne o- 
włosienie. W  wypadkach mieszania się z murzy
nam i przewTażają u  dzieci właściwości murzyń
skie tak, że Pigmejczykom grozi zatracenie ich 
cech pierwotnych. Fak t te» jest tem bardziej 
niepokojący, ponieważ murzyni chętnie biorą za 
żony Pdgmejki. W ypadki, by Pigmejczycy żenili 
się z murzynkami nie zachodzą nigdy, gdyż mu- 
-rzynki nie przywykły do życia w lasach, gdzie 
przebywają Pigmejczycy.

Tryb życia Pigmejczyków jest bardzo pierwot
ny. Mężczyźni polują w lasach, a kobiety zbiera
ją robaki, grzyby, term ity itp. Pożywienie ich

składa się w 2/3 częściach z potraw  jarskich, 
a w 1/3 części z mięsa. Gotowanie odbywa się 
w ten sposób, że potrawy zawijają w liście. — 
Pigmejczycy znają ogień, nie Umieją go jednak 
rozniecać, dlatego też noszą ze sobą podczas wę
drówek tlejące się i dobrze strzeżone polana 
drzewne. Nie wielka liczba garnków i tym podob
nego naczynia jest pochodzenia murzyńskiego. 
Odzienie Pigmejczyków jest bardzo pojedyncze, 
również przedmioty ozdobne są bardzo skromne, 
nie znają oni też okaleczenia ciała, jako środka 
upiększającego. Ustrój ich dopasowany jest do 
życia leśnego. Nie m ają oni naczelnika plemienia 
lufy kapłana, wierzą jednali w istnienie W ielkie
go Ducha, który  ciężko stąpając ponad chm ura
mi, wywołuje grzmoty. Pigmejczycy tworzą jedną 
wielką rodzinę, w obrębie której rozdziela się 
zdobycz według ustalonego klucza. Liczba uro
dzeń jest wielka, nie mniejszą jednak liczba zgo
nów w śród dzieci. Mimo mroków panujących 
w lasach i czyhających niebezpieczeństw, są Pig
mejczycy plemieniem bardzo wesołem i skorem 
do tańca. Zadziwiający ten rys charakteru naka
zuje zaliczać ich do najpogodniejszego szczepu 
świata. Wesołe to usposobienie stanowi, zdaje się, 
przeciwwagę do ciężkich warunków, w śród k tó 
rych Pigmejczycy żyją.

Liczba Pigmejczyków dochodzi do 35.000 — 
a przestrzeń lasów, wśród których nieustannie 
koczują, wynosi około 400.000 km. kw.

Terorystyczne ataki lotnicze 
aljantów.

Sofia, 6 stycznia. Terem bułgarski był vr& 
wtorek ponownie celem amglo-ameryfeaó-1 
*kiego ataku bombowego. Do tej sprawy 
donoszą urzędowo:

„W dniu 4 bm. samoloty miepfzyiaciel- 
*kie przelatywały ponad obszarem kraju, 
przyczem zrzucono bomby nad niektóremi 
miejscowościami. Były ofiary między lud- 
dnością cywilną, zniszczono również i usz
kodzono budynki, między innemu także pe
wien szpital i pewną szkolę".

*

W poniedziałek w południe, Turyn był 
ponownie przedmiotem ataku, przyczem 
bombowce aljandkię pnzedewszystkiem 
bombardowały dzielnice robotnicze. Znisz
czono lub poważnie uszkodzono^ znowu ko
ścioły, szpitale i szkoły oraz liczne domy 
mieszkalne. Według w a z  elki eg o prawdopo
dobieństwa straty wśród ludnośed nie śą 
zbyt wysokie. _ _ _ _ _

Przekazanie skarbów sztuki 
rzędowi włoskiemu.

Rzym, 6 stycznia. Operująca na froncie 
włoskim niemiecka dywizja pancerna 
„Hermann Goering" przekazała wczoraj na 
historycznym placu Piażza Yenezia w Rzy
mie rządowi włoskiemu załadowane na o- 
koło 40 samochodach ciężarowych skarby 
tztuki i zabytki kulturalne, wywiezione 
przez jednostki tej dywizji w ogniu walki z 
klasztoru OO. Franciszkanów w Torno i 
wamwni Monte Cassino.

Chod-i tu o przedmioty wyjątkowej war- 
tości kui; iralno-historycznej, mianowicie 
obrazy, książki, dokumenty itd., które Wło
chy w chwili przystąpienia do wojny prze
niosły z Neapolu i innych miejscowości, 
mogących znaleźć się w zagrożonym stanie, 
do bezpiecznego schronienia w Torno i 
Monte Cassino. Kiedy rejony tych miejsco
wości wskutek zdrady Badoglia zostały 
włączone do terenów walk, dywizja pan
cerna /.Hermann Goering", mimo nieustan
nych przeszkód ze strony aljantów przed
sięwzięta prace, mające na celu uratowanie 
tych zabytków kulturalnych nietylko dla 
narodu włoskiego, ale i dla całej kultural
nej ludzkości.

Akcja ta, celem ratowania dzieł sztuki, 
została wczoraj zakończona w momencie 
przekazania zabytków rządowi włoskiemu.

Zmiasiy w dyplomatycznej służbie 
Bułgarji.

Sof ja, 6 stycznia. Prasa podaje następu
jące zmiany w ministerstwie s p r a w  zagra
nicznych.

Rozporządzeniem regenta został zamiano
wany b. minister spraw zagranicznych Se- 
wakiroff bułgarskim posłem w Vichy. In
nem rozporządzeniem został dr N. P. Ni- 
fcołajeff, b. minister wychowania, oraz mi
nister spraw wewnętrznych, wreszcie b. 
generalny sekretarz ministerstwa spraw 
zagranicznych posłem bułgarskim w Sztok
holmie. Dotychczasowy poseł w Sztokhol
mie, dr Aleksander Nikolajeff, odwołany 
został do ministerstwa spraw zągr. Dotych
czasowy bułgarski poseł w Bukareszcie, 
Stojan Petroff-Czomakoff, zamianowany 
został nowym bułgarskim posłem w Tokio. 
Dotychczasowy bułgarski minister w To
kio, .Tan Peeff, został z urzędu swego zwol
niony. _______

Komunikat ameryk. ministerstwa 
marynarki.

Sztokholm, 6 stycznia. Ministerstwo ma
rynarki Stanów Zjednoczonych podało we 
wtorek do wiadomości, że kontrtorpedo- 

„Tumer“ był tym okrętem, który 
li rdz iatek na wys-okości Sandy Rock 

gsey) eksplodował i zatonął. Da
ję, że kontrtorpedowiec Sta- 

ye,h „Loary" był okrętem, 
Atlantyku zostało 
do wiadomości.

wiec

Obfitujące w straty ataki bolszewików.
Berlin, 6 stycznia. Naczelna komenda nie

mieckich sił zbrojnych komunikuje z głó
wnej kwatery Fiihrera w dniu 5 stycznia:

W południowej części wschodniego fron
tu także wczoraj doszło tylko do działań 
bojowych o znaczeniu lokalnem.

W rejonie bojowym na południowy 
wschód i na zachód od Żytomierza odparto 
powtarzane siine ataki bolszewików i zni
szczono pewną ilość czołgów nieprzyjaciel
skich. Własne formacje pancerne w ni®; 
spodziewanym wypadzie rozbiły sowiecki 
piiik strzelców. Szczególnie na odcinku 
Berdyczewa bolszewicy wzmogli swe ataki. 
Po zaciętych walkach oddano wschodnią 
cześć miasta, podczas gdy na pozostałych 
punktach bolszewików odparto.

Na zachód od Propolska nieprzyjaciel po 
sllnem przygotowaniu artyleryjskiem na 
wąskim froncie przystąpił do ataków kil
koma dywizjami strzeleckiemu i licznemi 
czołgami. Walki, szczególnie obfitujące w 
straty dla bolszewików, są jeszcze w toku.

Próby Ijoiszowików, mające na celu odzy
skanie terenu, zdobytego przez na® w osta
tnich dniach na północny zachód od Wi
tebska, odparto częSciowo w przeciwwypa- 
dzie.

Na północ od Newla załamał się atak 
bolszewików, przeprowadzony przy popar
ciu czołgów.

Baterje nadbrzeżne marynarki ostrzell 
wały uwięzione w lodach koło Kronsztadu 
specjalne statki bolszewickie i ugodziły 
licznemi celnemi trafieniami jeden statek 
motorowy.

Na froncie południowo-włoskim nieprzy
jaciel kilkakrotnie atakował przeważające- 
mi siłami nasze czaty zbrojne na zachód-od 
Venafro. Odparto go wśród wysokich krwa
wych strat. Także na północny-zachód od 
Oriony załamało się przed naszemi pozycja
mi kilka ataków nieprzyjacielskich.

W godzinach południowych dnia 4 stycz
nia bombowce północno-amerykańskie za
atakowały miejscowości w Niemczech pół
nocnych i zachodnich. Dzielnice mieszkalne 
miasta Kiel były ponownie celem ciężkiego 
ataku terorystycznego. Siły obrony prze
ciwlotniczej — według nadeszłych dotych
czas raportów — zestrzeliły nad rejonem 
Rzeszy i okupowansmi obszarami zachod- 
nlemi 29 samolotów w większości 4-motoro. 
we bombowce.

Podczas nocy ostatniej kilka brytyjskich 
samolotów nękających przeleciało nad 
Niemcami zachodniemi i północncmi.

Samoloty niemieckie zaatakowały nocy 
ubiegłej poszczególne objekty na terenie 
Anglji południowo-wschodniej.

Dantejskie sceny w południowych Włoszech.
Dzisiejszy naród włoski jednakowoż — 

jak podkreśla sprawozdawca — jest Euro
pą jutra- To, co przeżył w poł. Włoszech, 
napawa go obawą i przerażeniem. „Spójrz
cież dzisiaj — jak dosłownie brzmi spra
wozdanie — z głównego traktu prowadzą
cego z Neapolu do Rzymu, czyli z Via Ro
ma na Włochy. Ktokolwiek znajdzie się 

'na tej pięknej drodze, ten zauważy, iż na 
przestrzeni 50 m conajmniej 20 razy za
trzymany będzie przez dzieci _ włoskie 
i starców, którzy proszą o pożywienie. Na 
tej samej drodze spotkać można niewiasty 
z wynędzniałemi. brndnemi dziećmi na rę
kach. a które błagają o miseczkę spa- 
getti".

Genewa, G stycznia. „Kto włada Rzymem, 
ten posiada serce narodu włoskiego" — 
niedawno temu jeszcze na konferencji pra
sowej oświadczył gen. Alexander. Atoli, 
jak wynika ze sprawozdania „News Re- 
view“ o sytuacji w południowych Wło
szech, sądząc z wiadomości,_ jakie nadcho
dzą z obszarów włoskich zajętych przez a- 
ljantów, serce narodu włoskiego jest mar
twe. Bez celu ludność wioska na południo
wych połaciach kraju dzień w dzień stacza 
walkę o własne życie. Nerwy jej są do re
szty rozstrojone. Już za pier\vszem_ odez
waniem się syren , wszyscy walcząc i bijąc 
się pchają się cbaotyczmie do schronów 
przeciwlotniczych.

Orędzie noworoczne prezydenta 
Portugalji.

Lizbona, 6 stycznia. Z okazji Nowego Ro
ku portugalski prezydent państwa, generał 
Carmona, wydał orędzie do narodu por
tugalskiego. Wskazując na obecną sytua
cję, oświadczył on, że Portugalczycy świe
cą przykładem pod względem jedności i 
zdyscyplinowania. Wielkie są coprawda 
trudności, z jakiemi zniewolona jest wal
czyć Portugalja, wszelako są one zawsze 
znośniejsze i mniejsze, aniżeli u innych na
rodów.

Przymusowe lądowanie 
bombowców USA w Szwecji.

Sztokholm, 6 styczni a._ T. zw. amerykań
ska „Latająca twierdza" — jak donosi a- 
gencja TT — dokonała przymusowego lą
dowania we wtorek popołudniu około go
dziny 13-tej na polu, od dal o nom o około 
2 km na zachód od Smedstorp w południo
wo-wschodniej części południowo-szwędz
ił iej prowincji Schonen.

Samolot posiadał załogę w ilości 10 ludzi. 
Bombowiec krążył przez około 20 minut 
nad okolicą, poczem wylądował na polu u- 
prawnem. Liczne otwory od pocisków _w 
różnych częściach snmolotu świadczyły, że 
bombowiec Stftnów Zjednoczonych znajdo
wał się poprzednio w walce. Szwedzka o- 
brona krajowa zabezpieczyła samolot oraz 
załogę.

Agencja TT donosi o przymusowem lądo
waniu dalszego wielkiego, czteromotorowe- 
go amerykańskiego samolotu bombowego 
w Dobliżu Trelleborgu.

Około godziny 12,15 lądował ten bombo
wiec przymusowo. Załoga, składająca się 
z dziesięcin osób. nie poniosła żadnych o- 
brażeń i  została odtransportowana pod

•strażą wojskową do Trelleborgu, gdzie ma 
być umieszczona w obozie' dla internowa
nych.___________ _______

Co sądzą Amerykanie o sile 
Niemiec i Japonji?

Sztokholm, 6 stycznia. Biuro informąeyj 
wojennych Stanów Zjednoczonych oświad
cza w komunikacie urzędowym — jak do
nosi brytyjska służba informacyjna z Wa
szyngtonu — że niema żadnych oznak, zdra
dzających braki Niemiec i Japonji pod 
względem materjałów wojennych lub du
cha bojowego, pozwalających na prowadze
nie walki jeszcze przez długi czas.

Niemcy posiadają potężne lotnictwo, a ich 
sytuacja w zakresie produkcji węgla ka
miennego, gumy, nafty i wysokowartościo- 
wej benzyny lotniczej jest niezwykle zada
walająca. Ludność niemiecka otrzymuje 
dostateczne ilości żywności, a ostatnie 
zbiory eą najlepsze od roku 1939. Japonja 
straciła zaledwo 20-tą część tych obszarów, 
jakie posiadała przed rokiem. Nie odczuwa 
ona żadnych braków w zakresie materjału 
ludzkiego i posiada dostateczne ilości su
rowców, aby móc kontynuować wojnę je
szcze przez długi czas.

Reorganizacja kierownictwa 
francuskiej służby pracy.

Vlchy, 6 stycznia. Na podstawie ustawy 
rządowej dotychczasowy generalny komi- 
sarjat dla francuskiej służby pracy przeo
brażono na generalną dyrekcję. Ustąpił ze 
stanowiska swego generał De la Porte du 
Theil, który od 17 lipca 1940 wykonywał 
funkcję generalnego komisarza. Do chwili 
zamianowania generalnego dyrektora po- 
1'uczono kierownictwo służbą pracy komi
sarzowi Bernonowi.

Echo rewelacj
Genewa, 6 styezr 

Dangerfield, w któ| 
góły tragicznego lo 
im czasie do Zwląs 
i Polaków i podała 
domości w „Manehf 
dowal nadesłanie 
tego dziennika.

W jednym z niehj 
glo-sowieckiego kor 
Gortez, że rząd sowil 
i  nie popełni takich ] 
listu pisze: „Jeszoz 
u siebie w domu per 
swą żoną i S-ciorgieil 
bolszewików wywiezil 
w takich samych ok| 
opisuje pani Dange 
mi ten Polak, nie pos| 
szych wątpliwości co ! 
nie pani Dangerfield' 
umiarkowane. NadszeJ 
kty stały się powseeclj

Zatonął hiszpańsf
Madryt- 6 stycznia, 

marki w Cadix podaje 
niedzielę z niewyjaśni<| 
bił się i zatonął w 
hiszpański statek rybac!
Z pośród załogi uratowfj

Wyniki konkurst 
w Fśnlat

Helsinki, 6 stycznia, 
wydatnym utłziale ludni 
sano konkurs na wyą 
z dziedziny gospodarki 
mowej oraz rzemiosła.

Konkurs ten ujawnił 
lazld częściowe, które _
Iowo pomyślane ulepszt! 
nia odnośnych metod prał 
słanych 657 wynalazków,} 
no w 32 wypadkach. W gr 
spodarki rolnej i leśnej 
przyznano pewnemu robo' 
za wynalezienie reguła ic 
do ostrzarki, W dziedzini| 
domowego pewien mechan; 
l-zystną kombinację maszyi 
łowrotbiem, z pomocą którl 
jest czynność przędzalnicza« 
szyeda, przy zastosowaniu i? 
du, przystawionego do ttl 
W grupie rzemieślniczej piei\ 
zdobył pewien żołnierz za 
warsztatu stolarskiego bez śru? 
służących do sklejania; warszt;] 
stępny jest dla każdego z powc ' 
ni ości i praktyezności w użyciu. |

Dalsze szczegóły'
kolejowej w Hf

ł t u i t r o r y  

ipaisji.
Madryt, G stycznia. Z wiadomości, jakie 

nadeszły w związku z katastrofą kolejową 
pod Leon, wynika, iż do wiórku z tuneli 
wydobyto 62 zwłok.

We wtorek w Leon pochowano 47 zabi
tych wśród licznego udziału ludności oraz 
czołowych przedstawicieli władz wojsko-j 
wych i cywilnych prowimcyjJ Należy liczyć 
się z tem. iż ilość zabitych jeszcze się zna
cznie zwiększy, gdyż niezwykłe trudności,] 
na jakie napotykają prace1 ratunkowe, nie 
pozwoliły dotychczas dotrzeć do wafonói 
osobowych, które również spłonęły. Do 
tychczas z pod gruzów wydobyto 150josób| 
po części ciężko rannych. Przypuszczą się.f 
iż ogólna ilość ofiar śmiertelnych przekro
czy liczbę 200. !

W czasie katastrofy kolejowej w t ineln 
pod Leon uległo wypadkowi m. i. 70 kade
tów marynarki, którzy byli w podróży do 
bazy morskiej El Ferro] dcl Caudillo. Do
tąd wydobyto 33 kadetów, ró części ciężko 
rannych i odstawiono ich do sańitała Ist
nieje obawa, że reszta z nich luż nie żyje.

W kilku wrerszadfo.
B ryty jska sluźba Inform acyjna donosi, że rząd Brytyjski po

stanow i) sw e dyplom atyczne przedstaw icie lstw o  w republice 
San Domingo podnieść do godności poselstw a.

• i  *
Prezydent zgrom adzenia n ar. w  Lizbonie podał we w torek do

w iadom ości, że posiedzenia lego zgrom adzenia odroczone są  
do dn ia  13 lutego. O statn ia se s ja  odbyła s ią  przed terjatn i 
gw iazdkowem i. W zw iązku z tam  k rążą  pogłoski, że odroczenie 
to  przypisać należy  m ożliw ości reorgan izac ji rządu p o rtu 
galsk iego.

*
Y /ojska japońskie, k tó re  s ta ły  na  północ od Finscbhafen, 

za jęły  now e stanow iska .
*

W Chamonla rozpoczęto ciekaw e prace , zm ierzające do 
w yzyskania m as wody, znajdujących s ię  pod lodowcem Mont 
Blanc. Wody te  w biegu swym przez doliny m ają  w praw ić 
w bieg odpow iednie siłow nie celem  w ytw orzenia prądu.

*
Z Lizbony donoszą, że zm arł nagle genera lny  s e k re tn ?  mi

n is te rs tw a  spraw  w ew nętrznych, dr. M ario E steves. We wto
rek  przybył on, ja k  zwykle, do urzędu i zm art tam  pochy.ony 
nad  swem biurkiem  na  sku tek  udaru  sercow ego.

*
H iszpańska oila zbrojna obchodzi w  dniu 6 stycznia - o je 

św ięto , k tó re  i w tym roku odbędzie s ię  przy licznych ir.n re - 
zach w ojskow ych ,

F ran c ja  pow inna po w ojnie należeć do s tre f ',  i  

sow ieckich , ośw iadczył, w ediug doniesienia 
dnoczonych, s en a to r Johnson. O św iadczenie^ 
w poinform ow anych koiach  za nowe 
A nglo-Amerykanie w ydali Europę 
bolszewizm u.

*
M iarodajne kola bo liw ijsk ie baj, 

sposób negatyw ne stanow isko S t a r  ' 
w ać będzie n a  stosunk i handlfij"
Zdaje s ię  potw ierdzać pogłoska 
eksportu  am erykańskiego do Br, 
o tem , że W aszyngton odroczył 
bardow e aż do okresu  w yjaśnię, 
akc ji za leżeć będzie od uznani, 
go.
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KRONIKA
Dziś: Trzech Króli 
Jutro: Lucjana op. tv.

Dziś obowiązuje zacieni 
nlcnie łJ g. 16.50 do 640

Koklusz -  wróg młodzieży.
(•bp) rtnalców 6 stycznia. Bakcyl koikIu- 

ezu jest', m ino cz y stk o  jednym z bardzo 
niebslpieapnych wrogów naszej młodzieży, 
a zwłaszcza niemowląt.

Koklusz przenosi się bardzo łatwo na 
dzieci do 3 lat. Jak wykazały dochodzenia 
statystyczno, dziewczynki są więcej atako
wane pracz koklusz, aniżeli chłopcy Ko- 
klu«>z występuje głównie w formie apide- 
troji. Zawai ty on jest' » kroplach kataru 
chorego. Najbardziej niebezpiecznym jest 
bakcyl kokluszu zawarty w katarze pó- 
czątkowego stadium. W związku *, tern na
leży zwracać baczną uwagę na dzieci, aże
by nie przebywały w towarzystwie dzieci 
kaszlących i kichających. Bardzo ciekawe 
światłe na _ posiew kokluszu rzuca staty
styka. zgonów na tę chorobę w Niemczech. 
Okazuje się, że w 1939 roku amairł d na kp- 
kiuaz 2.485 dzieci. W tom 72 proc. przypa
dła, na niemowilęta. — Dane te wyraźnie o- 
etrzegają, jak starannie należy chronić 
niemowlęta przed kokluszem.

(tp) P. K. OP. KIELCE— POWIAT niezależni-- od akcli do-
ii yw lanla, prow adził w  ub - m idsiącu ak c ję  pomocy w n a tu ra - 
liach  i gotów ce, obejm ując n ią  szczególnie tych podopiecz
nych, k tórzy m ieszkają daieku ud sto łów ek. Z suchego pro
w ian tu  kc .y s ta lo  373 osoby, a  zasiłk i pieniężne otrzym ało 
61 podopiecznych. Nadto pom iędzy 24 osoby rozdzielono le 
k a rs tw a , pochodzące z darów  zagranicznych.

(tp) SZKOŁA RYBACKA. Tak s ię  dow iad tlem y, u m iejsco
w ości T a ta t, k. Rawy M azow ieckiej, pow. Tomaszów, is tn ie je  
szkoła rybacka d la m ajstrów  staw aiczych. Szkoła ta  rozpo
czyna rok szkolny z dniem  15 lutego br. W szyscy kandydaci, 

i k tórzy m ają zam iar zapisać s ię  do w spom nianej uczelni, mogą 
zasięgać in lo rm acji w sek re ta riac ie  szkoły w T atarze , poczta  
R aw a M azowiecka, pow. Tomaszów.

(Ip) tfAPAD BANDYTÓW. Do m ieszkania Ryszarda Koplew- 
skiego, zam ieszkałego we w si Lścin, gm. Raków , k. Buska, 
w targnęło  kilku nieznanych osobników , któizy po sieroryzo- 
w aniu domowników, zrabow ał, gm derobę, obuw ie, b ieliznę, 
o raz  szereg  innych w artościow ych przedm iotów. Napadem za
ję ła  s ię  policja .

(tp) KRADLI BILETY KOLEJOWE. Na s ta c ji ko le jk i w ąsko
to row ej w Rawie M azowieckiej w pow. tom aszow skim . Już 
do dłuższego czasu ginęły z kasy b ilety  n a  p rzejazd . Po 
roztoczeniu bacznej obserw acji udało s ię  w niedługim  czasie 
n ją ć  spraw cę Kradzieży, którym  okazał s ię  15-ietiii Józef 
Spała, m ieszkaniec Rawy M azow ieckiej. M lodociauy złodzie
ja szek  przyzna! s ię  podczas śledztw a do kradzieży 1000 b ile
tów  kolejow ych, pizyczem  zeznał on, że w ykorzystyw ał mo
m ent, kiedy urzędnik wychodził na chw nę z kasy, pozostaw ia
ją c  drzwi u tw arte . Spała n łespostrzeżenie w kradat się  Jo 
kasy , zab ierał b ilety , by następn ie  tozsprzedać Je między po
dróżnych. Sgd specjalny , przed którym  odpow iadał za ten  czyn 
Spała, - s a z a ł go na  4 m iesiące w ięzienia.

Woda i |Mk£OK muuq być w schronach.
(tp) Kruków, 6 stycznia. Totalna wajna 

je»t obecnie skierowana również praeoiw 
ludności cywilnej.

Ta ostatnia w Generaliom Gubernator
stwie musi wykazywać ustawiczne pogoto
wie wszystkich sił przeciwlotniczych, skie
rowanych przeciw nalotom bombowym nie
przyjaciela. Pr&eciwlotnioze pugotowie o- 
boT .ązuje również i te obszary, które do
tychczas uie zostały objęte powietrznemi 
atakami litniczemi. Pogotowie pizeciwlot 
nioze musi < być tak zorganizowane aby 
sprawnie działało o każdej goazi„ie. Nie 
może ono w żadneon miejscu kuleć.

Jećnem z Dod-ta nowych zadań obrony 
prjeciwlotniczej jest przygotowanie wody 
i piasku w dostatecznej ilości i o każdej 
porze. Ponadto wszystkie sprzęty obrony 
przeciwl-otniczi j muszą być zawsze w nale
żytym porządku. Cbtatnie ataki lotnicze 
nieprzyjacielskie wykazały, że woda i pia
sek są nieodzowne nietyiko we wszystkich

pomfet-ozeniaoh mieszkaniowych domu na 
klatkach schodowych i na strychach., leca 
również i w schronie przeciwlotniczym. 
Może bowiem zajść przypadek, że w piwni
cy wybuchną pożary, które irzeba bę ‘zie 
gasić. Okazuje się również koniecznem, aby 

dzież była przesycona wilgocią na wypa
dał konieczności przedzielania się pnzez 
strefę ewentualnego ognia Również nie na
leży zapominać o przygotowaniu zwilżone 
go sukna, które w razie wytworzenia się 
silnego dymu jest niezbędne.

Specjalne niebezpieczeństwo stanowią 
węgle, o ile Znajdują się w po jliża schro
nu przeciwlotniczego. Jał wiadomo, _w ra
zie pożaru wy twarza się niebejpie^zny 
dwutlenek węgla. W związku z tom poleca 
sit, usunąć węgiel z niebezpiecznej sfery. 
Wszystkie zarządzenia, poruszone wyżejj, 
zmierzają do tego, iżeby pogotowie lotni
cze dalej zwiększyć i możliwie jak najsku
teczniej przygotować się na odparcie nie
bezpieczeństwa terom lotniczego.

Karty przemysłowo-podatkowe dla rzemiosła.
(tp) Kraków, 6 stycznia. W związku z no

wym rokiem, wszyscy właściciele przedsie
nia, stw rze.nieśln;czych obowiązani są wy
kupić w za.iządach miejskich nowi karty 
przemysławe-pofla^kowe na rok 1944. Spra
wę wj kupienia karty każdy poszczególny 
rzemieślnik załatwiać będzie w roku biel. 
za pośrednictwem terytorialnie właściwego 
Powiatowego Wydziału Rzemieślniczego, 
gdzie otrzyma trzy egzemplarze formularzy 
dertlaracyjnych, w cenie zł. 1 za egzemplarz.

V mysi wskazówek Pow. Wydz. Rzem. 
deklarację tę rależy wypełnić szczegółuwo 
i czysto i zwrócić ją do Wydziału, gdzie zo
stanie ona sprawdzona, porównana z dane- 

i  kartoteką. Po potwierdzeń: i druku
przez Pow. Wydz. Rzem. rzemieślnicy o- 
trzymują ją z powrotem i składają do 
Wydziału Podatkowego przy odnośnym 
zarządzie miejskim, wpłacają^ jednocześnie 
odpowiednią należno-śe w zależności od ka
tegorii odnośnego przedsiębiorstwa.

Pow. Wydz. Rzem infoimuje, iż wszyscy 
rzemieślnicy winni odebrać druki dealara- 
cyjńe w jak najwcześniejszym terminie. 
OzJonkowie Wydziału, którzy nie opłacili 
składek iposiad ają  jakiekolwiek zaległo
ści w P. w. R„ obowiązani są doprowadzić 
ł  woje konto do porządku przi odbiorze 
druków. Przy wypełnianiu formularzy na
leży zwrócić uwagę na dokładne i szczegó
łowe odpowiedzi, przyczom uwagi niepo
trzebne należy skreślić. Specjalną uwagę 
należy -zwrócić na_ oznaczenie nazwy przed
siębiorstwa, imienia i nazwiska właściciela, 
nazwy przedsiębiorstwa w roku 1943, adres, 
adres prywatny właściciela, fermę prawną

(przedsiębiorstwo jednoosobowe, spółka 
jawna, komandytowa, akcyjna itd.). W for
mularzu tym, każdy poszczególny rze
mieślnik musi podać obrót firmy w roku 
1943, posiadane upiawnienia przemysłowe, 
liczbę zatrudnionych osób itp.

CIEKAW OSTKI.

Wędrówka kart do gry.
(o) Kraków, tt stycznia. Niejednokrotnie 

ctnrano »ię stwierdzić, skąd przybyły do Enropy 
karty  do gry, luh gdzie znajduje się ich pierwot
na  ojczyzna. Dotychczas spraw a ta hyia niewy
jaśniona, wiadomo hylo tylko, ze r.uropa pozna
ła kart] do gry w czasie wojen krzyżowych, jak 
tyie innycn wynalazków i ol.yrzajon.ych n b y i  
ków Wf. no ju .

Ostatnio doszn uczeni, czyniący odpowiednie 
poszukiwania, do rezultatu, stwierdzając, że naj- 
Duwnirjszą ojczyzną kart są  szjaiyckie wzgórza 
w koile rzeki Tarym  we wschodnim Turkiesta
nie. W ostatnich wiekach przed Chrystusem i 
pierwszych po narodzeniu Chrystusa istniało 
pobstwo Tocharów, ludu indo-germańskiego, o 
którego zwyczajach i historji znaleziono wiele 
wskazówek w świątyniach i kaplicacn tam tej
szych. Kraj ten należał do kręgu kultury persko- 
lndyjsklej. Rycerstwo tocnarskie urządzało bar
dzo często rodzaj turniejów, które przypom inały 
w dnżej mierze turnieje europejskie. Na owych 
obrazach, przechowywanych w świątyniach tego 
kraju, widzimy postacie, przypom inające żywcem 
postacie karciar.e na najstarszych europejskich

k irtanh, o n i  spotykamy znaki, które również 
przypoai nają kolory kart. Wobec takich punk
tów oparcia poszukiwania poszły w kierunku 
Indyj, skąu duza część kultury  przybyła do kra
ju  Tocharów. Stwierdzono, że staro-indyVkie 
k u r t;  składają « e  z całej brnij], a jw każdej i  
nich były słonie, wozy, konie i żołnierze, czyli 
obejmowały te same todzaje broni, co arm ja 
hinansaa. Chińska gra w karły , zwana „rieżu , 
rycerz i arm ata", obejmuje jednego króla, dwóch 
adjuiantów , dwa słonie, dwa wozy, dwa konie, 
dwie arm aty, 16 żołnierzy. Ta gra łączy się i  
grą w szachy, k tóra podobnie jak  karty  i domino 
posługuje się wogule płytkami.

W czasie wojen krzyżowych ryce.ze europej
scy zetknęli się na Wschodzie, po raz pierw jzy 
z kartam i, które musiały im niejeden wieczór 
sęędz-ny  w obozie urozmaicać, a Które jako 
miłą rozrywkę przywieźli następnie do Europy. 
W łochy zetknęły się z tą grą jako pierwszy k ra j 
Europy, następnie przerzuciły się one. do Hi- 
szpanji, wkońcu do Niemiec, do Francji, a potem, 
opanowały całą Europę.

Karty, oa samego swego pow stania,' stawały 
się nieraz niebezpieczną namiętnością, mamy 
bowiem dowody, że już Koniiicjnsz i Mohomct 
zwrao-ui się energicznie przeciwko tej grze, nie 
mówiąc już o późniejszych czasach, kiedy to hi
szpańscy królowie zakazywali grj w narty  swym 
rycerzom, biskupi swym księżom, a ada miej
ska Berna ostro grom na swoich mieszczan za 
upraw ianie gry w karty. Stawały się one nam ięt
nością, która rujnow ała m ajątkow o i moralnie 
grających, doprow adzając ich do rozterki i t  in- 
Lructwa. I u nas również hie brakło przysłć w, 
k tóre charakteryzow ały bardzo pesymistycznie 
grę w karty, aopiero jednak w XVIiI wieku stały 
się one w Polsce m orain im nienezpieczeństwem 
dla oęółu. Do sławnych karciarzy lego wieku na
leżał u . i. ChadzkieWlcz, W aliekl, * u « n  Po- 
nińskl i wielu innych, którzy wygrywaj! luli prze- 
giyw ali całe tortuny. Im bardziej jednak rozpo
wszechniały si.; karty, tem bardziej traciła ta na
miętność na intensywności, stając się zwykłą 
rozrywką towarzyską.

(tp l ODKRYTO ORYGINALNE SKRZYPCE STR/>DIVARIUS/L
U muzy kar a  w iejskiego, ja n a  Yillegas, we w śl hiszpań
sk iej s illo  odkryto -  tych dniach oryginalnego S trad lra rlu sa . 
Skrzypce p o s ia ia ją  we w nętrzu wypalony hap ls „AmoniuS 
S trnd ivarias Crem onensis fac iebat. A„no 1734“ . Rzeczoznawcy 
stw ierdzili ponad w szelką w ątpliw ość au tentyczność in s tru 
m entu. Skrzypce te  pas iąd a ją  w spaniały ton  i dotychczas czę
sto  już wzbudzały podziw słuchaczy. M uzykant Jednak um iał 
do tego czasu p iln ie strzec ta jem nicy  swej bezcennej w ła
sności. Odkryto ją  dzięki przypadkow i. Pew ien kapelm istrz , 
k tć ry  słyszał g .ę  Y lllcgasa na  p-w nej zabaw ie taneczne., we 
w si, wziąi skrzypce do ręk i i odkrył cenne znaki. V!Ilega>, 
t.lć iy  otrzym a) już liczne propozycje sprzedaży skrzypiec, 
oświadczył, żc Instrum entn  tego, stanow iącego spauek  po jego 
dziadku, nigdy n ie  sprzeda.

(tp) 13 MI2.J0N0W W TRESORACH BANKOWYCH. Parysks
polic ja  bezpieczeństw a s tw ierdziła , że jeden  z włamywaczy 
m iat w ynajęty  w pew nym , banku tie s o r  pieniężny, w k ióryn. 
zdeponował rozm aite przedm ioty w artościow e pochodzące z 
w łam ań, a k tó re  w ten  sposfib bandy ta zabezpieczy) sobie. 
M. i. znaleziono bry lanty , rubiny, złote p ie rśc ic J it i brRO- 
z d e ty  oraz okoto I ?  rr Ijpn -w fra nków w gtgłłwce, o ktćry,*ą 
pochodzeniu bandy, nic mógł dań la d u e su  w yjaśnienia.

Obwieizczenia urzędowe

UNIEWAŻNIENIE.
Unieważnia s ię  kwttarjusz na pobdr m iejsk ich  po* itkdw  I op ta t, ik ra d  lol 

w dniu 22 grudnia 1943 r. pobo.cy  OłdwueJ Kasy M iejskiej przy S tad .hauptm annlę 
der b tau t Krakau, M alczykowi S tanisław ow i, z nieużytym i kw itam i Nr. 55.672  
60 35.900.

K rakan, lula 29 grudnia 1943 r . Siadthaupimana der Stadt Krakau.

Koniec „Obwieszczeni U rzędowych“.

Kupno nieruchomości
K nienlcę, dom, parce lę , gospodarstw o 
rolne, kuplę. Zgl.: Kranów, Basztowa 
10, m . 1. 2965

Sprzedał niBruchomości
Willa 12 ubik. ''om fort, garaż oraz oficy
na 7 ubitk. 1.500 sąż. ogrodu owoc. ogro
dzona, piękny obj^kt caiy wolny. Sko
w roński, Kraków, Adolf-H itler-Pltuz :,9, 
Teł. 158-6 1. 3397
Dom nm r. 5 nbik. 800 sąż. ognodu Koi 
bierzyńska tan io . Sltowrońsiki, Kraków, 
Adolt H itlc i-P la tz  39. 8393

Parcaia 210 sąż. Prókocim  tan io . Sko
w roński, fraków , Adoli H ith r-P la tz  39, 
Tel. 158-66. 3400
■ńajątok: 100 morg., 780 m órg., 40 m órg., 
280 m org., cprzeda , lub zam leul na k a 
m ienicę, —  Skowroński, —  Kraków, 
A dolf-H itler-Platz 39. 3079
Kamienicę, komf., z oficyną 29 ubik ., 
śródm ieście K iakow a, sp rzeda: Kraków, 
Zw ierzyniecka 6 /1 . 3228
Dam, mur, (w illę), 5 pek , duży ogród, 
35 m in. od tram w ., przy s tac ji kol., 
sp rzeda: Kraków, Zw ierzyniecka 8/1. 
Parceie za Parkiem  K rak. 136 1 .80  
sążn i, kompf. uzbro jone, sp rzeda: K ra
ków, Zw ierzyniecka 8 /1. 3230
Dam, I pic "o w y , ładny, tu  ubik. n ie
drogi, sprzedam . Zgiosz.: Goniec Krak., 
K raków , „N r. 3338“ .
Parcelę budow lana. 800 sążn i, ul. Ks. 
Józefa, tan io  sprzeda Kraków, ul. Basz
tow a 10, m. 1. 3393
Dum, I. p ., b ubik ., m urów , z dużym 
ogrodem , okazyjnie sprzeda B'H. ,,Er-ka- 
es“ , Kraków, S tarow iślna 27, te l. 123-74, 
P arcelę , 300 nążnl, przy  tram w aju , sp rze
da BTI. „E -.-m -es" , Kraków, S taro 
w iślna 27, t “ i. 128-74. 3700k
Parcrlę, 500 m z, narożnik , uzbrojoną, 
sprzeda Dkazyjnie B IJ. „ E t k a -e s " , K ra
ków , S tarow iślna 27, tel. 128-74. 3701k  
1/2  kamienicę, now ej, przy tram w aju , 
Lubicz. Część kam ienicy, 72 ubik., przy 
tram w aju , okaz ja . S k o w ro ń sk i, Kraków, 
A dolf-H itler-Platz 39, te l. 15U-H8, t 30S2 
Dom, 5 ubik ., 800 -ąż . ogrodu, Zaboże, 
sprzeda —  Skow roński, —  Kraków, 
„do!f-H:f!er-PI».z 39, te '.  158-66. !0P3
Jordanów. W ille, 3 pelt., duży, ładny 
ogród, sp rzeda: Kraków, Zw ierzyniecka
8, m. 1. 3227
Prokoelm 350 sążni urzy ąu tostradzie , 
sprzeda „L okata", Kraków, Sw. S eba
s tia n a  18/6. 2953
P arce ie : 130 s-.ż. G rottgera, 150 sąż- 
G rzegórzecka, 160 sąż. Zarzecze, 450 
sąż. Łagiew niki, sprzeda „L o k a ta" / Kra
ków Sw S ebastiana  18/6. • 2954
Nerotnlk, 130 sąż.. uzbrojony r^azy jn ie  
tp  ze ia  „L o k a ta" , Kraków, św. S na- 
S tjana 18/6. 2955
Parcelę, budow laną, spo  mz, w Dębni
kach, blisko, sp rzeda: Kraków, ul. Basz-. 
luw a 10, m, t .  3225

Kamienicę now ą, 24 u i."  -  ul. W ielicka, 
1/2 kam ienicy, kom iort, Kawiory, 1/2 -  
m lenicy now ej, centrum , dom, 9 ubik ., 
przy tram w aju , tan io  sp rzeJa : Skowroń
ski, Kraków, A dol'-H itler-P latz 39 te le 
fon 158-66. 3080
Dom, muruwr.ny, 24 ubikacje . PI iszdw. 
sp rzeda: Kraków, Busztowa 10/1, te 
lefon 159-36. 3237
Gospodarstwo 4 morgowe, przytem  8 
m trgów  w s u t e j  d; 'erżaw ie, ca łość w 
jednym kaw ałku w D bczycach, sprzeda: 
Kraków, Basztowa 10/1. 3238
10.000 zł. p lace budow lane zalesione 
położone ua lioji W arszawa— Otwock w 
odległości 7 km od W arszawy. M ieirco- 
w ość letn iskow a, zdrow otna, h lpo .eka 
czysta, plany parce lacy jne  przedw ojen
ne zatw ierdzone. Soi. td a je : J. A. Tru- 
ba«.zek. W arszaw a, Al. U jazdowskie 41, 
m. j , te l. 8-51-70 1 8-65-16. 3351k
Ou zl 2 gr. 55 za m etr kw. działki Za
lesione, położone w . Os: .J lu  K l.m at.cz- 
no-W ypocz:T '-ow yn nad W isie Hipoteka 
czysta, 'p lany  parcelacy jne przeuw ojen- 
ne, zatw ierdzone, sp rzedaje: J . A. Tru- 
baczek, W arszawa, U. U jazdowskie 41, 
m. 5 , te l. 8-51-70 i 8-o5-16. 3352k
10 ił. za m etr kw. działki, budow lane 
położenie w osiedlu po ..w arszaw skim  rza- 
bi lin, w od leg lo .cl 6 km od W arszawy. 
S przedaje: J. A. Trubaczek, W arszawa, 
Al. U jazdowskie 41, m. 5, te ł. 8-51 70 
i 8-C „-16. 3377k

NocUgi
Nociepl tn re i.gencji: Kraków, Radzlwtł- 
low cka 14/2. 5068
Noctopl: Kraków, Grodzka 59 '12 . 2z39
„ociepl: Kraków, Szewska 7/7. 2240
Noclegi przyjezdnym : Kraków, św Seba- 
s tjs n a  4 m. 2 . 2241
Noclegi: Kraków, S te ro w iśh u  52 m. 13. 
Noclegi Kraków, Zielona 25/1.

Nauką i wychowalne
Nowo koncesjonow ane kursy kro ju  I szy
cia , rozpoczynają s ię  4 lutego. Wpi ;> 
przyjm uje t l ę  codzleń. Kraków, Konar- 
sk ige 32. ' 2886
Ro—jtk ie g e  lek c ji korespondencyjn ie u- 
dziela pro fesorka R osjanka. Kraków, ul. 
D ietla 21/12. 24u6
Rocznę K orespozn .ncy jny  Kurs Przygo 
tow aw czy do Państw ow ej Wyższej Szko
ły Technicznej w w arszaw io . Czynny ad 
1 l i s tu ,ada. 1 z2  r ((.formacie W ar
szaw a, Smolna 34-4. 95o n i
Stenografia listow nie l ustnie, aowocza 
sna m etodą, Kraków Grodzka 27. 
Kuplocklo Knrsy K orespondencyjne Stu r. 
Kupców Polskich w Lublinie, P lerackle- 
go 5. Przedm ioty: o rgan izacja  i iechnl- 
-ka b-indlu, re k la m ;, tow aroznaw stw o, 
k a lkn lac ja , księgow ość, korespondencja 
In/orm acje no nadetiauiu »ł. 3.—  naci 
kłem pocztowym. 3 I8 7k

Botne
śniegow ce getrj zamki błyntaw lczne
napraw ia , oraz  w staw ia za tiza„k l zan<- 
kl 1 zam ęcz:! do torebe; getrów , śn ie
gowców. Zakład szew ski, Kraków, ul. 
Szpitalna 2 0 '22. 3383
Oadam półroczne dziecko na w ycnowanle 
za zap ła tą . —  Zgłoszenia Goniec Krak. 
„N r. 3398".
Swetry, rękuw lcić-i, skarpety , wykonu
jemy zynko z dostarczonej we!ny. Zgl.: 
Kraków, Jabłonow skich 22/4, gou*. 3— 5 
po połudn u 3311
Saion mód M arji C zlapińsaiej, p lac v. *  
Swięt] :h 11, obok apteki, wykonuje 
w szelkie przeróbki gustow nie. 3348 
Maszyaowe podnoszenie oczek, w sta
w ianie stóp , artystyczne cert: yamie, prze
róbka kraw atów , fo bo ty  tr /K otarsk ie - -  
w ykonuje firm a „ A s tra "  Ludwiki Prze- 
piórow ej, Kraków, u l. s ta row iś lna  2, 
w ejście z D ietla 78. Szybko, solidnie, 
tan io . 3350
Obrazę s ta re , zniszczoae, oe; podpisu, 
m sla rstw o  zagraniczne, poisl ie — przy
nieść do fachow ej, c z p la tn c 1 uęeny: 
Kraków. ŁouzuWska 8. Salun Obrazów. 
Pluskw ę oraz w szelkie robactw o w raz z 
zarodkam i tęp i radykainlo gaz „BP" 
orać odszccurzanle przeprow adza dtzyn 
fekcja „A zo t" -  Kraków, Dietla 19/7. 
te l. 217-48, Tarnów, Wałowa 3. 834
Aryjskiego pochodzenia,dow ody przepro- 
wadźa, m etryki wydobywa (zr w szyst
kich krajów ) n c .J d y k  (S ippenforscher) 
Dr. D. Mud ctzkyj, Kraków, R etoryka 
1 //4  —  Wiedeń 110. 1 urkenschauz- 
s tra sse . o93
K jstjum y, płaszcze, w ykonuje solidnie 
firm a Gniadek. Kraków, Stradom  6 . 
Reperac.a zegarków, zegacbw i budzi
ków. uskutecznia firm a Galewski. Kra
ków. „i. S tarow iślna 26. 1095
S.000 zł. pożyczki z i zabezpiec/eaiem , 
poszukuje ko le jarz--anćuL tor. Zgłosz.: 
Oi m iec K rak., Kraków, „N r. 1234". 
Cerowaniu skarpetek  p u y jm u ję . Kraków, 
K alw oryjszs 21/12, godz. 8— 12. 1274
Złoto, .reh ro , kam ir le szlachetne , gra 
w iruje Zakład Rytownlczy Tadeusza 
Piochw icza, Kraków. Grodzka 5. I. p., 
oficyna. 1763
Części chem icznie odziez, ś c ia n ie  W 10 
uniach firm a Fr. Jogalta , Kraków, D e- 
tla  93, w podwor u. 24?4
Kapeluszo dam skie, -berety, zarękaw ki, 
n arc iark i, kapiszony w edług najnow szych 
lasunów pr -a b i j  Salon mód W. P iąt- 
kicwlcz, Krakńw, S tarow iślna 57. An/n- 
r j  do 24 godz n 261 9
V iszukuję spdlnlka z gotuw ką 100.U00
i w spółpracą. Mam u i  cesję  n i  przedslę- 
b lo rs t’ o transportow e, biuro z te lefo 
nem. Zgiosz.: Goniec Krak., Kraków, 
„N r. 2956".
Gustaw, sp re j; u s ta  trw ale j ondulacji, 
wyuczony w  W iedniu, wykouuje p 'yn  rr  
zagrań czneml, najlepszem ', nleszkodli- 
wemi. „ J a s ia " . Kraków-Podgórze, l ma 
now rkiego 3. ’ 064
Zginął pies fo z ie rrie r. Upraszam  odpro 
dzić za w ynagrodzeniem . Kraków, u l. Na 
U stroniu 3/9. 3108
Dysponuję kwotą do 25 tys. Oferty, 
p rępozycje: Goniec K rak., Kraków, „ łłr . 
3 191".
Kostiumy, jtłaszczo, w ykoauje Mieczy
sław  Cholewka Kraków, Sławkowska 
30, m. 11. 3208
Za wynagrodzeniem  przyjm ę plaa no na 
przechow anie. Z iło sz tu la : i rasów , Ry 
aek Podgórski 13 22. 540

Zaprzysiężony tli macz t biuro tłum aczeń 
l podań. K.e tau K aslnogasse (B ia c k .i 8 . 
Rozwody, sep arac je  rlim e ily — unor
m uje dośw t :zony p awnik. C  irszaw a, 
Rysia I. m 2. Zamiejscowym listow nie. 
Choroby zakaża : rozn zą pluskwy. De
zynfekcje m ieszkań 1 budynków przepro
wadza „G azochem ia", Zakład dezynfek
cyjny, Kraków, P ija r .k a  19, te ł. l lu -4 5 , 
gazem „B -F ", a ieu  zkadzającym  m eb.i, 
tkanin  I m etali. 2737k
Niu wyjeżdżać do W arszaw ;!!! ircz po- 
p stu  dać zlecenie kupna lub sprzen_.y  
działowi zleceń flripy j« J  Pujdak, W ar
szaw a, Aleje Jerozo lir sk ie  25. 
Dzlowczynkl dwie z rodziny ziem iańskiej, 
10 1 6 la t, będące w b irdżo ciężkich 
w arunkach, rddc u na w ychowanie razem 
albo oddzielnie no dworu w iejskiego lub 
w m ieście . Z noszen ia  pizyjm uje opie
kun: W. O. O staszew ski, Kraków, ul. 
Piłsudskiego 24. 2578
Mlljony zdobywa reklam a. Inseraty , p ro 
spekty , dekoracje, pismo artystyczne, 
g afika w szelkleg > rod  m mówi za Cie
bie. Z lecenia przyjm uje Goniec K rak., 
Kraków, „N r. 2654“ .
Za pożyczone rzeczy I p lyczanie pienię
dzy m ojej córce Lidji i inne czyn, ni* 
„„pow iadam y. M. J . W ęgrzynowie Kra 
ków, u l. LwuWsaa 2. 2795
Kupno s; . zedaż i tre su rę  psow prow a
dzi Hodowla psów I małych zw ierząt 
„Sok ił Kraków, T iaugu ttu  20/1 (Biu
ro), Fa mo w zo n  ./a  na Woli Ducbac- 
k ie j, ul. Główna 91. Inform acje od godz.
8— 9. 13— 15 I 19— 20 w biurze. 1505k 
Szczhiy tęp i m asow a Z kład Higieny — 
W aika z rnhactweiL i szkodnikam i, K ra
ków, Szewska 24a. W l. 157-22. 1922k
Fsy do krycia si ki bernard , dog-arle- 
kin, w ilczur tJza ck ', nw czare|t podha
lański, a re d J le te rrte r , S ca tsch te rrie r, 
m altańczyk, pekińczyk ra tler. Jamnik. 
Żurowe rep roduk tor, Typowo rasow e. 
Hodowfit p«ów „S okd t" , Kraków. Tran- 
gu tta  ?0 '1 . 1947k
P rzerabiam  ze starych  na nowe otom a
ny; tapczany i anapy itp. w zakresie  
t: p ic -rsk lm  Firm a ‘ "ton i K rz-n lec ,
K ii ów, S taruw lślna 79. 2365k
Tanioj od ar«ai pow iela A rtystyczna 
Pow ielarnia. Kicków. Szewska 24a. 
Podania, tłum aczenia, perfek t niem iec
ki: Kraków, Szewska 24. 2676k
Nlemleckiogo p izyś. tłum. — pouaniii. 
K nków , S taw at ora 3/63, 10— 1, 4— 6 .

uA jt t w szelkie robactw o do sswe 
tępi radykaln ie specjalnym  guzem Zaklrd 
Dezynlekcyjny „G azochem ia", Kraków, 
P ija rska  1S Telefon 116-45. 2872k

Zguby —  kradzieże
Zgnbtono Beschelrdggng na nazw isko 
F ran to -zez  rek ielak , w ystaw iony przez
1 eutsche P ost Osten P o stk ra fit ih ram r j 
P ersonalausw eis Nr. 125/558. P rosi*  zna
lazcę o i ..o* za w ynagrodzeniem  na 
ad res : Kraków, K urniki 6/2. ń262
2gu> >o m ęski kalosz, praw dopodobnie 
przy ulicy W estring. Iprasza s ię  o odda
n ie na  Kraków, sw. Anny9, I. p. (Tele- 
foe 149-«n j 149-41). 3443
Zgu ilono, Idąc ul. Konar kiego, teczkę 
skórzaną, zaw iera jącą  niekumpi stny mo
torek elektryczny. Uc e w y  znalazca pro- 
szony je st o  zw rot samego m otorka za 
dodatkow em  wynagro lżeniem na adres: 
Henztowa, K ralów , Kościuszki 13. 3093 
Zgnblono dowód tożsam ości konia Nr.

91, S erja  V na nazwisko w Sciciela 
K ale ta Jan , Lnbień 58, gm. Pcim. k/My- 
i.e -  le, 3578k

Zgubieno w  Nlskn dnH  19. XI. 43, Keun- 
kartę  Nr. 317, w ydaną przez S tarostw o 
Pow ili twe w Janowie-] ubelsł m, na ni - 
zwisko H rabina Broni, aw a, nr. dnia 
22. VI. 1925 r . % R acław icach p. Nisko. 
Zgubiono K eonkartę Nr. 21 8 , w ystaw io
ną przez g u . Ciche, p jw . N eum arkt, na 
nazw. Krzyś k Andrzej, Ciche Nr. 244. 
Zgnblono K ennkarK  Nr. 384, na  nazwisko 
Józef Jeż, w ystaw ioną przez Lnndkoei:- 
sa . i .  wa mierzy W ielkiej. 3574k 
Dnlo 9, XI. 43, zgubiono w pociągu na 
Przem yśl— Żuraw ica, K ennkartę Nr. 
198820, w ystaw ioną przez 6 tad thaup t- 
m aan W arscha„, na n„zwi„ko Kopczyń
ska W alentyna Uczciwego znalazcę pro
szę o zw .ot za w ynagrodzeniem , pod 
ad-esem : Przem yśl, ul. Jana  21. 
Skiadzlono dnia 28 XI. 1943, porfel :  
dokum entam i: K a r t .  Rozpoznan e a Nr. 
2273, w ydana przez S tarostw o w Dębicy, 
Kanta P-acy, leg itym acja la b ,jc z n a  i ze
zwolenie na przejaz 1 koleją, ua na m  sko 
Baran S tanisław  Rozwadów n/S, Kia- 
sz tom a Boczna 10. 3576k
Zgubiono K ennknrtf ia nazwisko Lmy 
J*n, n r. 15 XII. 1917 r. w Prondocin, 
zam . Obr&żejowice, gm. Łętkow ice, wy
staw ioną przez S tarr siwo Pow. w Mie
chowie. 3 5 " . b
Zgubiono K artę Rozpoznawczą Nr. 663, 
w ystaw ioną przez Landkom m issarlat w 
Kazimierzy W ielkiej w duiu 11. U. 1943, 
ua nazwisko Dorman M arjauna, Bronisla- 
w r, u r. 2 f . VIII. 1925 r. I z.*mit»zŁala 
w Chmielowie, gm. Ssncygnlów , pow. 
M itcbuw. 3565k
Zgubloao K ennkartę Nr. 420, wydaiią 
prze? Landkom m issarlat Limanowa, na 
nazw iska Biel Antoni, zam. Janow ice 
Nr. 12, gm. Gudlownik, K ieis Neu Sandez. 
Zgubiono K ennkartę Nr. 364Ł 43 , w ysta
w ioną przez gm inę Otogdw, na uaz . o 
Bakaj R ozalja . 3567k
Zgubiono K ennkartę Nr. 2009, w ystaw io
ną przez S tarostw o K uma: /D , . ; n 
zwisko Obrochta Karol, ur. 7. XI. i n 8, 
zam. w Cichem Nr. 542. 3568k
Zgubiono dnia 24. XI. 43, dowód tożsa- 
n o „ci konia Nr. 20185/7 wydany p r z 
z rz ą d  gminy Klecza Górna, na nazwisko 
Jo n n y k  Ludwik, Łasz iwie Nr. 13, ot. 
K 'ecza Górna. 3569*
Zgubiono K eonkartę Nr. 2868, w y-taw io- 
_ ; przez L andkom m lssariit w "azun ierzy  
W ielkiej, na nazwisko Górak P io tr, u r. 
22. 5. i=31 w K siążnicach, p. Koszyce, 
K m j  M iechów. 3570k
Zgubiono K ennkaitę  Nr. 832, wyst . . im a  
przez Landkom m issarlat w Kar/m ierzy 
W ielkiej, na nazwisko D creia Bolesław, 
ur. 28. v . 1906 w Rachwatowicach.
zgubloao dnia 12 grudnia 1943, P„. » ! -
ausw els oraz Bel “ leinlgung Nr. 112268, 
wydany j ize Postbetreuungsam t Krukau, 
s i i LŹwisko Ryszka W iucenty.
Dl i  8. 12. zgub'nr.0 książkę pod ty t . : 
„N ie dobrze panie Bobrze", proszę o ła 
skaw y zw rot za aoorym  wy igrodzeni.-m 
pod ad res: Fraków , Lenartow icza 21/1. 
Zgubiono K ennkartę Nr. 3373, w ystaw io
ną w W ieliczce na nazwisko Anna Wo- 
żn.ak, Bogucice, ...» W ieliczka.
Zgubiono K ennkartę I karty  żyw nościo
wo na nazwisko L eokadja Żołnierek 1 
książkę Ubezp. zpoł., na nazwisko F ran 
ciszek Żołnierek, Kraków, u l. T etm aje
ra  10, m. 3. 1668
Zgubiono K en n k a i', I zaśw iadczenie pra 
ry ; w ystaw ił ne w Krakowie, n- nazwisko 
Edward K arliński, Kraków, ul. Dietlow- 
s‘ra 68 , m. 1. Uprayza s ię  o zw m i za 
w ynagrodzeniem . 1677

^  Za spokój duszy i. p.

Mieczysława tiawiiKa
m istrza rzeżnickiego, zm aijego tra 
gicznie w listopadzie 1943 r., odpra

w ione zostan ie
n a bo żeń stw o  Żałobne

w K rakowie, w koście le  Ks. M isjona
rzy ua Nowej Wsi przeu głównym 
0 ’tarzem , w p ią tek  Unia 7 stycznia 
1944 r., o godz. 8-mej i ino, na k tóre 
żapra=z= Krewnych, Kolegów I Zna- 

jom ycn Zmarłego

Zona z córeczaą i synmem.

S. p.
F A W b t  S T A Ś K O

Poota, literat

ar. w .  192 i rmarł w Borzęcinie, po 
d lua ch cierp ieniach , w  dniu 16. XII. 
1943 r„  o t em zaw iadam ia Kolegów, 
L rzyjaciót 1 Krewnych, pogrążona w 

w sm utku

Zona I 8lastż<.

P O D Z IĘ K O W A N IE
Tym w szystkim , I tórcy oddali o s ta t
n ią  przysługę u  (.mu kochanem u Mę

żowi i Ojcu ś. p.

Władysławowi Nidzie
urzędników . Izby H andlow ej, a zw ła
szcza P ' Mgr. Pelczarow i, Koleżan
kom, Kolego 1 Znajomym Zmarłego 

sk łada serdeczne , Bóg zap łać"
Zona z synklom I Rodziną.

Skradziono K ennkartę , K artę M eldunko
w ą i przepustkę nocną, w ystaw ion - w 
K rakow ie, na nazwisko Edw ard O alja, 
Czyżyny 202, gm. K 'aków . 166=
Zgubiono K ennkartę zaśw iadczenie p ra 
cy, na nazwisko Aniela Karuzna, K u có w , 
Kopernika 17. 1672
Zgubiono K ennkarte Nr 1960, w ystaw io
na w N iepołom icach, na nazwisko Błażej 
K siążek, S ten ią tka  138, gm. Nieoołrmiee, 
Zp1 dono K ennkartę , ua nazw isko W ojta
szek Edw ard, wyst. w  Zabierzow ie. U > a- 
sza ś lę  o zw rot za w ynagroazeniedi. 
Stiradzlouo ml Kern c a rię  I K artę Pracy 
w tram w aju , w yst.w ione w K rakowie 11 
nazw isko Dostał S tanisław a. 1694 
Zgubiono K artę rozpo mwczą Nr. IV. 
59615 w d a n ą  pr>,ez IV. Obw. n ę d  i 
M iejskiego w K rakow ie, oraz leg‘frm a- 
c ję  członkow ską U bezpleczalnl Społecz
n e j w K rakowie na  nazwisko ‘• to io "  
Zofja, Kraków, Łagiew niki 384. 
^gubiono K cankartę  w ydaną p rze . gmi
nę  Sw os.ow ice na nazw isko Bruzda S ta 
n isław , W rząsow ice 86, kolo K rakow a. 
Skradziono K artę rozpozaaw czę, wyda
n ą  przez M agistra t w Krakowie, o raz 
leg itym ację kolejow ą na  na  .risko An
n a  Twardosz, Kraków, E stery  3. 
Zgubiono K ennkartę na Alei 2o-gp Li
stopada w dniu 9 grudnia br. na n a 
zw isko M arja W ieczorek, w ieś Kr=sle- 
niec S tary, gmina Iw anow ice, pow Mie- 
chóy ’. Uczciwego znalazcę proszę o i o- 
danie do Edward* K orcali przy Ale, 29 
L istopada 5, w  Krakowie. 1730
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W Y S T A W A

ŚWIATOWĄ
ZARAZA

Ż Y D O W S K Ą

o d  8 - g o  d o  20- g o  s ty c z n ia

W T A R N O W IE  
W  E L K A  S A L A  
M ickiewicza 10J
c o d z i e ń  otwarta 

od godz. 9-ej do 16-tej

Pomoc 
w oszczędzaniu 

prądu.
OSRAM

< K ito  a w f a t l a  •  m o l o  p r q d  i

H U R TO W N IA
ARTYKUŁÓW k o s f t e t y o ziy c ii
I. rilagelgrfln . Zarząd kom isaryczny 
K R A K O w ,  KRAKOW SKA 21. n. 2S

Telefon 176-02

Zegarmistrz-jubiler
C. C H W I Ł K O W S K I

Kraków, nl. Florjańska 3.

Sprzedaż — kupno ~  zlecenia.

SKLEP KOMISOWY
Kraków, Krakow ska 5

Sprzeda je  i kupuje  za gotówkę: 

^Tutro, ub fan ia , b ie liznę, sukn ie .

p o r c e l a n ę A o b r a z y .  kry sz ta ły . 

Sp rze dam y tam o 2 duże dyw any.

v,C e f t t r  oltom  iśT'
Kraków , G rodzka 9

P oleca  w dużym  w ybo rze  po cenach 
oka zy jn yc h :  P ię kn e  m odele futer,
g a rd e ro b y  dam sk ie j, m ęskie j, dzie 
cięcej, lisów , sreb rnych , n ie b ie sk ich ’, 
d yw anów , k ilim ów , k rz y szta łó w , p or
ce lany, n a k ry c ia  sto łow e, srebrne , 
p la te row e, patefony, p łyty. P ra k ty 

czne, w a rto śc io w e  upom ink i.

O B K A 3 I
N ajw ybitniejszych m alarzy polskich, oraz 

inne rzeczy —  sprzeda

KOmiS-nrsKóui, PI. DomniHanshi 4

»» Krakowianka”
CHEMICZNA PRALN IA  I FARB IARNIA  

Kraków, ul. S tarow iślna 18.

Tzyści na Żądanie w 24 godzinach.

WMia Wal zek
ZYGMUNT KAROft

W ARSZAW A, GRANICZNA 10, m. f
T e le fon  11 -14  63.

Szczęśliwego I pomyślnego

N o w e g o  tZoU*4
swym P. T. K lijentom  życzy 

Tyberluaz Wojciech S T E I N A U E r
Koncesjonowany 

C hrześcijański kiep Komisowy
Krnków, św. Tomasza 20, tali 162-01.

k

CH EM IEPROOUKTE ADAMCZEWSKI-WARSZAWA

Wo[tw nasady
P*fnocnica, dofnowa, młodu., o ile możli- 
we r jc z ą tk i jeżyka n ien  .ckiego, po 
trz th n a . Zgłoszenia: Zink, Kr kdw,
N iłrnbergstr. I6b '5 , miedzy go jz . 13— 14. 
Wyhiti.10 L . alitikuw ana panna-slużąca, 
poszukiw ana d la  dużego, solidnego do
mu. Y ';m agana pew na znajom ość języka 
niem ieckiego. D o trą  p rezencja . Wa. .in
ki n ezwykle korzystne dobr ł aktow a- 
nie zapewnione. P ierw szeństw o m ają 
kandydatki m łodsze, dysponujące zarów 
no dobremI poleceniau.i, ja k  i dobrym 
w ykształceniem . Zgłoszenia fdotączyć 
zdiącie , łyc io rys) należy kierow ać do 
Gońca K t-k ., Kraków, „N r. 3690k“ .
Sita mas mokra, znająca język niem iec
ki i polski, p isząca dobrze na m aszynie, 
potrzebna. Zg>«izenla: Goniec Kruk.,
Kraków, Nr 3 6 9 ik “ .
Pierwszorzędny bucha lter, lub buchał 
te rk a , „o d n /(a ) zan lan ia , potrzebny(a). 
Zg. Goniec K rak., „ raków , „Nr. 
3662k“ .
Telofonlatka niem iecko-polska, ze zna jo 
m ością m aszynopisała, potrzeuna. Zgł.: 
Goniec Kra*-. K takó* . „N r. 3693k“ . 
■Iziswczynn ezysta , uczciw a i pierw szo
rzędna, r trznbna. Zgłoszenia o sob iste : 
Kraków, S tarow iślna 3Ł, m iędzy god*.
9— 12. T694 I
Sprząlaezka , czysta , od go Iz. 9— 15 
codziennie potrzebna Obiad na m iejscu. 
Zgioszęn a : K rakau, T hornerslr. 21 '7  
(K onarskiego). 3695k
Sprzątaczka, a a  caty dzień, do dużego 
przedsięblor„.w a, p o w eb ii Zgłoszenia 
o s6b iste : Kraków, S tarow iślna 30, od 
godz. 9— 12. 3696k
Dzlnwczyna, sam odzielna, m ila, z dobrym 
gotow aniem , czysta , be—  giędnie uczci
wa, zdrow a, óo dużego domu, zaraz i »- 
trzebna. K, -k ć ’* P ija rsk a  19/12 3697k
Spr ą t .  ika, do b iu ra , n i  cały dzień z u- 
t r z y -  mlem w trzebna - od : uraz. Zgło

szen ia: B ll iv e r lp . Heinrich Hoffmann, 
K .ak a j, A dolf-H itler-Platz 41. 3698k
ilzl«w czy„a, uczciw a, spokojna, po
trzebna. K akńw, K row oderska 27 '5 . 
Trzyosobowo gospodarstw o domowe, po
szukuje sam odzielnej s łużącej, S in ieją
cej gotow ać i lubiącej dzieci. Pewna 
znajom ość języka niem -ckiego  pożąda
na. Zgłoszenia osobiste  tu ęd ’ y godz. 
13.30 -14.30, Kraków, Schi edenstr. 
30, m. 3. 3L88
Dochodząca czysta 1 uczciw a potrzebna 
od zaraz. Zgłoszenia od gi dz. 1— 2, K ra
ków, K ordeckiego 9, m. 1. 3369
P oszuku j, sko tak a  do m ajątku . Zglosz.: 
Goniec K rak., Kraków, „Kr. 170b . 
W ychowawczym do chłopców, la t *  I 7. 
na w ieś ao dw c. -  Odp< y św iadectw : 
Gonin. K rak., Krauów, „N i. i7 2 3 P “ . 
LaoOranta iechn.-dentvstyczuego, s al, 
kaucruL, paladon, poszukuje la b o ra to 
rium  w K rakow ie. Zgtosz.: Oonlec Krak., 
Kraków Nr. 2377"
Dzlowczyna, rozum ieląca trochę  po n ie
m iecku, uczciwa i p ilna, dc n iem ieckie
go domu. bez dzieci, potrzebna. Dobre 
trak tow an ie  i u t r r  m anie. Zgłoszenia: 
Goniec Krak.. Kraków, „N r. 1300“ . 
Poszukuje s ię  te lefon isty , lub te lefonist- 
k i kelnerów  po tp iow ycn . Osoby w ła
dające  językiem  ...em ieckim  zechcą się 
zgias/.ać Grand Huiel, Kraków, Slau - 
_ jw sk a  5-7, codziennie między go- 
d i n ą l O — 12 3268
BuLhaitor. pierw szorzędna silu , po trze
bny zaraz. Wolek Kraków. P taszow sua 
7. te lefon  233-28. 3195
Potrzobna s U do p iacy  w buchalter]!. 
Zgłoszenia: i,. Z. D„ Krakau, W arschauer- 
s tra s se  4. 3154
Panienką do a sy s ty  przyjlflie- zakład 
dentystyczny Kraków, Lelewel): 514. 
Chłopiec do posv!ek. także s ta rsza  o so
ba albo pani. poszukiw ani. Dobry za ro 
bek. Zgłaszać s ię : Schalidt, F riseu .ge- 
sch if t , I auptbahnhof. 3162
Poszukuję lo m ojego rew iru  polow ania 
od zaraz dozorcy polow ania. Znajomość 
języka niem ieckiego i polskiego K o n i e c z 
na, pozalem  musi prow adzić psy i in
ne zw ięrzęta do polow ania —  Poda
nia z y ymaganem w ynagrod-cnicm , wol- 
nem m ieszkaniem  i d ep u tita m i p i .y n i e  
dozwolonemi, z odpisam i św iadectw  w 
języku nitnticCkiiu i n itó* . afją . P lu t i i .e r , . 
za ęd m lją tk u  Krzeczowice, poczta Kań
czuga. Kraków 2. 3U19I
Poszukiwany zaraz chłopiec do po„,ug 
i posługaccka H rrtow nii szczotek a- 
ków, Bracka 6, I. p. 2828
Służąca, uczciw a, um iejąca gotow ać, po
trzebna ao 3 osób. W arunki I tiak iow a- 
nie dobre. Św iadectw a pożądane. Zgło
szen ia: KiakuW-PodgóicC, ul. K rakusa 
6. m 6. prpoi 2853
R zc tzó n l Pi rzebna dziew czyna do J- 
dziny k a to lick ie j, dwie osoby, pokój, ku
chnia, gotow anie, jMbióc w in teresie , 
zaper nione utrzym anie, pom ieszczenie i 
pensją . Z g ic jren ia : Goniec Krąko rskl, 
Rzeszów, pod „D obre trak tów  n ie” . 
Gbtiloc miody, w iek T5— 19 łat, do du
żego, gospoukiczo ważnego przedsięblar 
s tu  a, potrzebny oa zaraz. Zgiosz.: Ge- 
niec ł.rak  Kraków, „Nr. 261?k“ . 
S ubzottępcy objazdowi do zb ie 'an ia  za- 
mówief o i w szystkie pow iaty D ystryktu 
Kraków, poszukiw ani. Zgłoszenia pi
śm ienne: A. Krzyw orzeka. Proszowice. 
Placowy, spec ja lis ta  budow lany, m urarz 
względnie cieśla , ze znajom ością języ
ka i icm ieckicgo w słow ie i piśmie, od 
zaraz poszukiwany. Zgł :. Goniec K tak., 
K-akOw ,Nr. 3 627k".
Pomocnika młodego, do składnicy części 
sam ochodowych, z językiem  niem ieckim , 
uczciw ego, akuratnego , ou zaraz poszu
kuje BShler Ost, Kraków, Grodzka 1. 
przedsiębiorstwo rolnicz w Krakowie, 
poszukuje kilku zdolnych buchalterów  -a -  
wodowych. J g u sz e n ia  z życiorysem , od- 
p sami S w i* t- c t» i wymaganym wyna
grodzeniem  do Gońca Krak., Kraków, 

Nr. a631K“ .
Przedsiębiorstwo rolnicze Krakowie, 
poszukuje od za raz kilku młodszych goń
ców Zgłoszenia z w iasnoreczn-m  ży
ciorysem  i oupisam i św iadectw  do Gnń- 
ca Krak., Kraków, „N r. 3632K ". 
Mniejsze kasyno w K rakowie oszukuje 
od zaraz młodszego gońca. Zgłoszenia o- 
seb is te : Kraków, W arschaucrstr. 4, po
kój 33. 3633k
Mniejsza kasyno w Krakowie, poszukuje 
zdolnej kucharki zawodow ej. Zgłoszeń a 
osob iste : Kraków W arschaucrstr. 4, po
kój 33. 3634)1

Posad poszukują
Manlcurzyatka, sita dobra, obejm ie po
sadę  nfctychmlast na korzystnych wa
runkach. l i s t y :  Goniec Krak., K '~ków, 
„Nr. 3171“ .
cnlopioc 13-letnl *zu«.a go sady jako go
niec, cw cnt. boj hotelow y. Oterty ła sk a 
wie k ierow ać: uoniec Krak., Kraków, 
„N r. 3 1 a l“ .
Chłopca, 7“ specjalnetn l zdolnościam i do 
zawudu elektrom ontersk iego. o d " a r  do 
praktyki. Zgłoszenia: Goniec K rak., Kra
ków, „N r. 3182".
Fryzjorka, s ita  p ierw szorzędna, s n k a  
posady na w yjazd. Zgłoszenia z poda
niem w arńnkó jł G c.ii-- Krak Kraków 
.N r. 3250“ .

Przedsiębiorstw o przem ysłowe lub m a ją 
tek rolny, poprow adzi, zorganizuje, m io
dy, ene 'g iez ry  przedsiębiorczy, solidny 
Polak. Sporządza b iiansj lub analizy. Ji 
zyk niem iecki w srow ie i piśmie. Zgł.: 
Goniec K rak., Kraków, „Nr* 3479k“ 
S tarsza esoba, em erytka, poszukuje po
sady jakc gospodyni dc J ta l .g e  gospo
darstw a, ’ub zarządczynl, m iejscow ość 
u o ję tn a , zna troc in  język n em ieckl. 
Zgłoszenia: Goniec K rak., Kraków, „N r. 
3327“ .

Kupno
Si Ją, łóżko, D t.m anę —  kupię zaraz. 
Zgł.. GoniLC K rak., Kraków, „Nr. 30 3 6 " . 
Srebro s ta re  kupuje Cliwiłkowski. K ła
ków. Krakow ska 1, p >d Arkadami.
Kupię wózek dziecięcy, sportow y, b ia
ły koszyk, łason w iedeński. Zgłorzeni, 
Kraków, P iać D om inikański 5 (Skład 
w ćzkćw dziecięcych). 3292
Fortepian, pianino, kupię. Zglosz.: Go
niec K rak., Kiaków, „N r. 3379“ . 
Fortepian, p ianino, kupię araz . L isty 
k ierow ać: Kraków, Jag ie llońska 7, Sklep 
Lechowska. 3380
Patefon walizkowy, kuplę. Zgłoszenia: 
Ęonicc K rak., Kraków, „N r. 3381“ . 
Kupnjemy dywany persk ie , yw icckie, 
kilimy. Płacim y gotów ką. Sklep dyw a
nów, Kraków, Poselska 13. 3484
Kujinję bieliznę m ęską 1 dam ską, oraz 
pościelow ą I dziecięcą. Kraków, S taro 
w a n a  S. Sklep. 7223
Obraz sprzedasz najkorzystn ie j, Wawrzec- 
ki. K lików , Wiślna 9. 5u
Kupu|o obrazy znanych artystów  pol
sk im  — płaci so lidnie: W awrzecki. K ra
ków. W iślna 9 51
Szybko można sprzedać ubranie, płaszcz, 
patefon, kryszta ły , porcelanę, jb . j z y ,  
dywany, fu tra , lisy. Komis. Kraków, 
Grodzi a 59. '  419
U biaitla oraz oddzielnie spodnie I m ary
narki, suknie, płaszcze m ęskie I d am 
skie, or ! knstjum y, kupuje za gotów kę: 
Skup , Sprzedaż Używanej Odzieży, KTa- 
ków. P lac Dominiki i»ki 1, tel. 114 28. 
Kupię parę opon row erow ych z dętkam i, 
lub bez. Flri_a Wandor Wl., Skład ro 
werów I części Kraków, G arbarska 4, 
telefon 124-48. 9 5 j
Srebro s ta re  połam ane o raz  fasono we 
kupuje i p l a J  najw yższe ceny. Firma 
G ajew ski, Kraków, ul. S tarow iślna 2b. 
Fortoplonf, pianina, i upuje Kwiatkow ski, 
Kraków. Szpitalną 20 22. Plaęę najw yż
sze ceny 100/» prow izji za w skazanie 
ad resu . 1252
Potrzebujemy maszyn „S in g e ra" , ma
szyn p isarsk ich , patefonów , płyt, srebra, 
pla teruw , fry sz ta lów , poi cela.iy, foto- 
• p łf f*  ów, waliz. „C cn trokom ls". K ra
ków, Grodzka 9. 1520
Poazuknjo iu ter, lisów, spodów  fu trza 
nych, kołnierzy, w szelkiej garderoby, 
bielizny, poście li, k  liiu w, dywanów, 
narzut. „C cn trokom ls". Kraków. Grodz
i ą  t>. 1531
Pianino lub Krótki lo rlcp ian . kupię za
raz. Zglosz.: Gnniec K rak., Kraków,
„Nr. 1652“ .
Potrzebujemy: u brań , płaszczy. .Iifter. 
dywanów, kilifnów, kryształów  i Innych 
rzeczy. Komis, Kraków. P lac Dominikań
ski 4.
„Raz-dw a-trzy" roczniki, kupuję, podać 
cenę i rok wydania. Goniec K rak., Kra- 
k ó n  „Nr. 1912'
Mebla w szelkie używ ane —  L jp « |.“ go- 
lówkowo Hula Meblowa. K. „ków, Grodz
ąc 59. 1968
Stc oofotaaparat „R olleidoskop" 4.5X
10.7 na błony i S tc rco lj „a sadkę s te re o  
do Leiki i Leitza sterejukop kupię. K ra
ków. Dietla 10314. 2 186

aiu kupna I sprzeuaży używanych rze
czy, Kraków, Sw. Krzyża 7, kupuje go 
tówkowo używi,„e ubrania, bieliznę po
ścielow ą, ko~e kilimy I inne ładne rze
czy. 2321
Płacimy gotów ką najw yższe ceny a- u
tra , płaszcze zimawc, m ęskie, dam skie, 
błamy, suknie w ełniane ubrania, kilimy, 
dyw an” perskje , żyw ieckie, maszynowe, 
k ryśzta ty , serw isy , maszyny do p isania, 
płyty, apara ty  fotograficzne. Komis, Kia- 
ków. ,d 1f-H’tler-F latz  12. w podworcu. 
Wypłacamy zaliczki w w ysokości do 1 '3 
was^ości za przyniesione do sprzedaży 
fu tr t r ta ę s k i i  dam skie, blan-y koln erze, 
lisy, ub rań .a , b .eliznę p ośc ic ljw ą . firan 
ki, śniegow ce, kapce, kryszta ły , apara ty  
fo togra Komis, Kraków, Adoll-Hitier- 
P .ati .2 . w podw orcu. 2425
Kupujomy gotów ką ubrania, kostium y, 
o a lta  m ęside dam skie, kilimy, d y * au j. 
ibuwiz, fu tra  bleliznp osob istą  joś e- 
uw i stołow ą, firanki, kapy. sukienki 

i ws_e ki inne w artościow e rzeczy. 
Sklep Komisowy, Kraków, Krakow ska J6  
Fllatellstuih u upelnia ^  kupuje wszel
kie znaczki „M undus". Kraków Adoif- 
H itle ' " J tz  Nr 37 2668
Knplę części do patefonu e'ek tryczncgo. 
Zglosz.: G m ieć K rak., Kraków. „Nr 
3118“ .
Dywany, kilim y, obrazy, w tyk i, meble, 
porcelan i K rpno — sprzedaż, ocena- 
Salon Obrazów i dziel sztuki ..A ntyk" 
Kraków Stradom 18. te leton  l 10-83 
numeraiory używane kupuie W idliński. 
Kraków Grodzka 28. sklep i502U
Ob.aty kupuje s ta le  Saloo . A n t y k i "  — 
K rak u r, Stradom  !8. Tel. 140-H3 
pora I ayw an perski sp rzedasz nalko 
rzystn lei. Lrak Ja F lo rjańsk i I 
kun ie kil<a odśrodkow ych el> ...ow en ty- 
la torów  Oferiy z podaniem  ceny, Ilości 
p rzetłaczanego pow ietrza, sprężu, siły  I 
m etryki motoru oraz i c l  wytw orni do: 
G onitc Krakowski. Kraków. „Nr 341 żk “ 
maszyny do p isania, w alizkow e, poszu- 
k b ._ne . K ia m , Kraków. S tarow iślna 18 
Kupuję za gotów kę, u o :an ia , płaszcze, 
spodnie m arynarki. Kraków, S tarow iślna 
80 Sklep. T li 223-67 7324
Obclągacz 6-cio. mb 4-ro kranow y lo 
obciągu lemoniaći, auplę zaraz. Zglosz.: 
lioniec K rak., Kraków, „Nr. 1225P".
Ko . ionywi ny skleo używ anej gardero
by i bielizny, kupuje I sprzedaje za go
tów kę. Kraków, P ierackiego 4. 2676
Kilimy, dyyyuny k u p u j:, sprzcdale. Kru
ków, Długa 23. sklep kiltmi w. 3 n 9  
Dywany, obrazy. Kupno, sprzedaż JCe 
na Kraków. F lo rjań ska  8. U 4 8 k
Zakupuję -ziększemi pa t ami drzewo o- 
paiowel Z głoszenia- Maj Jńzcl RzcszPH 
M arszałkow ska 9. ?338k
M sb ls antyczne, poszukiw ane. Komis, 
Kraków, S tarow iślna 18. 3456K

Sprzedaż
Syplnlnię now oczesną, orzech kaukazki, 
s tan  pierw szorzędny, sp rzeda’!. Kraków 
Bożego Ciała 31/7. 2037

Sil pora" m aszynę, ja sn ą , k r , ą, pierw- 
szorzeuny stan. sprzedam . Kraków Koś
ciuszki 86 6. 3038
Zagai ilstrz-jubiler C. Chwllkowski, Ara
ków, P io rjań ska  3 Sprzedaż, kupno 
zlecenia. *374
M aszyrę kraw iecką, ta n 'o  sprzedam . Kra- 
« iw Szlak 31/5. 3198

ora m aszynę do szycia, krytą, sprze
dam. Kraków, Długa 43/4. 3197
Sypialnię, now oczesną, z m ateracam i, 
sprzeda Cholewa, Kraków, M ostowa 4. 
Wózok dz 'ccięcy , au tko  krem owe, sp rz t 
dam Kraków. Sm oleńsk 35 '10 . 3 -3 „

P atefon-bar, now oczesny, luksusowy z 
oryginalnym zmieniaczem pły t „P ail-
la rd  a " ,  sp i -nam. Kraków, Rzeszowska 
8, m. 5. 3183
H arm onie: 1) 120 basów , 2 reg istry , p ia
nowa, 2) trzyrzędow a klaw iszow a, 120 
basów . 2 reg istry , kw iatopiano „P aolo  
S oprani" i 3) na 32 basy, sp rzeda: K ra
ków. M ikołajska 4 /32. 3478
Pntafon eiektryczo , maricowy, sprzedam . 
Oglądać od 12— 2 i w św ięta . K .-ków , 
W arszawska 7/27, p a rte r . 260 z
Futro m ęskie, ko łderkę dziecięcą, dywa
nik strzyżony, sp rzeda  K raków , Pędzi- 
chów 17, m i .  3231
Koszulo, spodnie, kostium  dam ski, wa- 
ta lina , trencz, wózek sportow y, okazyj
nie sp rzeda^ . Kraków, Zyblikiewicza 
1 H '5 , od 9 -1 1  i od lo  -  18. 3265
SprzedL i okazyjnie ful -o, c ielak i czar
ne, czapkę, zarękaw ek i m aszynę Sin
gera. K raków , Bosacka 14/8. 3314
Maszynę do szycia, k ry tą , k a n la z  ci 
orzech, sprzedam  tanio. Kraków-Podgć 
rzc, u l. św. Benedykta 14/3. 3321
S ingera m aszynę w p ięknej, luksusow ej 
szatce, kaukazki orzech, mato używan 
sprzedam  tan io . K iaków , u l. Z- nc, 
skiego 23, II. p ., m 14. 3322
Zrobco brązow e, francuskie , piękne fu
tro  m ęskie, s ta rsze  pulto  czarne, płaszcz 
dam ski, p lu sk w y , s ta rszy , pu .uw ei, 
sprzed tm. Kraków, św . Jana  18/3. II. p 
Cielęcą skórkę, w ypraw ioną, je t/onkę 
m ęską, sm oking na średniego, buty m ę
skie c h o le ry  Ni 41 '42 , u b ran ie  m ęskie, 
g ranat w paski, półbuty sportow e, dam
sk ie, czarne, Nr. 38 spr eda K raków , 
Krzywa 1 3 /1 ',  II. p „  ganek. 3335 
K anarki, pierw szorzędne śpiew aki, do 
sprzedania. W a d o m -ść . Kraków, ul. Po
tockiego 12/10. 5368
Harmonio: 120 basów , b ia łą  i reg istrem , 
oraz guziczkoa-ą dwurzędową H ohne.a —  
sprzeda a. Kraków, Kynek Podgórski 12, 
m. 22, lew a oficyna 3409
AmLTykankl, w ielkość 49X 42 , stron  200, 
12-kolumiiowe, sztywno opraw ne —  do 
sprzedania. Kraków, Bracka 6, I. p. m. 4. 
Tanio sprzedam y ubrani! płaszcze, su 
kienki, porcelanę, kryszta ły , bieliznę, 
torebi i, tek i, {• wan . obrazy fu tn  
lisy. Komis. Kruków, Grodzka 53. 
Grodzka 59, Komis poleca okazylni 
lisa srebrnego, pelerynkę z rudego lisa , 
scal skini, we fu tru , itra sportu we. Ko
mis. Ki ików. G rouJta  59. 420
Firm a jnbilersko-zegarm istrzow ska J. 
G ajewski, Kraków, ul. S tarow iślna 26, 
poleca b iżu te iję , różne p iak tyczne wy- 
ruby srebrne, oraz p rzy jm u j: reperac je  
zegarków . '  1096
Okazyjnio I tanio fu tro  t  sprzedania, 
kołnierz w ydra. W iadomość: Kraków, 
ul. Topolowu 40/9, od godz. 9 -  12. 
Agregat benzynowo-elektryczny, prąd  s ta 
ły. ao u św ieuen ia św iatłem  elek trycz
nym dw>TU, pensjonatu , młyna, ta rtaku , 
na 110 V 1Vi  Kw. z tab licą  rozdzielczą 
i radaram i, kom pletny ekonomiczny, 
"wieci około 50 żarów ek. Kompletne m a
łe cen tra lk i elektryczne, do poruszania 
kołem wodnym, lub w iatrakiem , do 0- 
św ietlen ia ‘willi, gospodarstw , m ieszkań. 
B aterje  ośw ietleniow e do cen tra lek . Za
kład Fdbiyczny, Kraków, ul. Wygoda 9 
tel. 131-20. 1138
Wózek „A utko”  K onkol w bardzo do
brym stan ie , do sprzedania. Kraków, 
F lo rjańska  49. m. 7. 1139
F ortepiany, pianina I w szelkie in s tru 
menty muzyczne, poleca n a jtan ie j Kwiat
kowski. Kraków, Szpitalna 20 22 
E lektro techniczna m aterja ly  P anelek tra , 
Kiaków, ul. Zw ierzyniecka 12. P row in
cja za zaliczeniem . 1258
H arm suja , 120. fi (2 rei 'y '  > aa .24 b„ 
w pierw szor<ndnyn. s tan ie , ar. sprzeda
nia. Kraków. Krzywa 5 '9 , od 12— *3 
Na sprzedaż: jadaln ia , orzgeh kaukazki, 
konflget z dywanem, obrazam i, pa rce la 
mi i ‘k ryształam i. O bejiteć można od go
dz,ny 13— 15, Kraków. Biskupia 22/6. 
Futro dam skie, b .e itschw anza okazyjnie 
do sprzedania. Kraków, Wolnica X’ '10, 
od 3—  i. 133
S przeda,-m y, reperujem y, kupujem y: pa- 
tefony elek tryczne, walizkow e, w .az z 
m aterjaiem , łachow i napraw a żelazek, 
kuchenek, oraz ws eikicb grzejników . 
Radiofon. Kiaków. św. Tom asza 21. 
S ztancę do dachówki palonej z formami 
m atrycam i, sprzeda Ceglemla, Maków 
Podba'ańskl. 1429
S r.a rn o , p la terow e przedm ioty, nakrycia  
srolow e, kryształy, szkłu, porcelana, A- 
czynią kuchenne, gospodarcze — n a j ta 
niej sprzedaje ..C entrokom is". K raaów , 
Grodzka 9. 1528
Kilimy, dywany, cnodriikl, narzuty, lino
leum, tiranki, kapy, pościui, bielizna — 
n a jtan ie j w ..C eiurokom isie". Kraków, 
G rąJzka 9. 1 "30
Obrus, bogate toledo wraz z sei w eu a- 
mi, sprzedam  wyb ed.iemu znawcy, oglą
dać: Kraków, Szlak 4 , II. p „  lrw r 
Lisa, skórkę ypraw ibną, sprzedam . Wia. 
dom ość: Kraków, Szlak 4, II. p., Jwyo 
Biurko bliźniacze (podw ójne), s tó t biu
rowy krzesła tonetow skie, sprzedam , 
o -ią d ać : Kraków, W arszaw ska 33. 1585 
W aga pom ustow a i części wozów, Sprze
dam, oglądać: Kraków, W arszaw ska 33. 
yyalony. oraz w szelkie artykuł t ślubne 
Kraków. S tarow iślna 37. U pinanie w e
lonów na m iejscu. 1648
N owoićl Ma ą .  patefon  na korbkę, m i 
żesz mieć p>ekuą muzykę żastosow ując 
m em branę e lektruczną in /o rm acjc: F ir
ma „K on tak t” Kraków. Stradom  18. 
Ohrazy —  sprzedaż ,, kupn . fachow a bez
p ła tna ocena. Kraków. Łobzowska 6. 
saiou  obrazów  9264
sypialnio, jadaln ie  gabinety, kuchnie — 
okazyjnie. Fa Bracia Szczurek. Kraków, 
S to larska 7 9268
Łóżko pniow e żel izne. szczurek  Adam, 
Kraków, Poselska 20 0 ,-69
Ournzy najlepszych artystów  polsk c t r  
W awrzecki, Kraków. Wiślna 9 Sprzedaż, 
oceaa, ku m o  3s
Obiazy wybitnych artystów  w wielkim 
wyoorze. n a jp i_ ;s tęp n ie jsze  ceny: Wa- 

zecki Kraków. WISina 9 Sprzedaż, 
kupno, ocena. 40
M łyńtulo maszyny, m otory, turbiny ka
mienie, czerpaki, śruby, s ia tk i, w szelkie 
przybory m łyńskie — Zakład Ludowy 
M lyrńw Kraków M*zowiecka 35 te le 
fon 102-44. 129
Beckora zegar duży s to jący  szafkow y 
głośno b ijący  sprzedam . Kraków. Wrzc- 
sińska n ,  m. 1. 896
sam ochidl ciężarow y, 4-ro tonnow y z u- 
rządzeniem  na gaz drzew ny, spi edam. 
Zgl.: Gonir-e K rak.. Kraków, „Nr 985 " . 
Dvwan 3 X 4 , piękny, płaszcz, k u r tk : ,  ko
szule mnękie, zegarek  om ega, płaszcz 
dam ski lornetki- ż e la z o  ek tt. k raw iec
kie, do sp rredan ia . W iadomość Kraków, 
Dietla 83/17. o f„  oglądać do godz. 12. 
Jp rzo d a ł — kupno Kraków, Długa 32, 
u b rań  płaszczy, buc'ków . 3428
Fntro m ęskie, ja sn e , aportow e, na tas- 
m anach, oraz ci irne , „a cb z koł
nierzem  w ydrą brązową na ś*edniego p a 
na, lu tro  na piżm akach, sprzeda ranio 
Sklep, Kraków, Kr ikow ska 36. 252G
Kołnlorr fu trzany z klapam i, sprzedam . 
Kraków Dlnga 7/6. 27Bn
Dywany, obrazy, SrTzedaZ kupno, nce- 
na- Kraków F u ja ń sk a  8 1149k

Harmonln, planów ka, 120 bar w. harm o
nia guziczkow a, 8 basów  „ L ilip u t" , Ho- 
n e ra , p ierw szorzędna, i . .z y j  cc piękne, 
„ S te in e r”,  p a te ton  w alizkow y 1 e lek try 
czny „P a illa rd ‘a “ , o k .zy jn ic  sprzeda 
Sklep, Kraków, K rakow ska 36. 2521
P lanu ! czarne pełnopancerne, najlepszy 
s tan  i m arka , sprzedam . Kraków, Kie
lecka 30. Dozorca. 3059
Lampy, nbażury, m a te rja ly  olektrolucL- 
.liczne po leca „ 2 a r “  K u k ó w , Sławkow
ska  11, w  podw orcu.
Sztw sklo  p n b o r y :  W. Cebula, Kraków, 
S tarow iślna  50 . 1353k
Zamki b ty skaw irm e, grzebienie, szczot
k i, sznurow adła, kork i do bu te lek , pa
s ta  do obuw in, sp rz .d aż  [.liryczna 
D/H. Kurowski, ' W arszawa, P lac Napo
leona 9. 2137k
M otory gazowe, ropow e i do m tockarń, 
wz :e m łyńskie, postaw y pojedyńcze i 
pi 'w ńjne, do o dstąp ien ia . E. Palaszew- 
sk i, W arszawa, Poznać_L« 38/3. 3303k
S L . . , s io różnej w ielhuści, s ta le  na  sk ła 
dzie. Biuro Handlowe, Kraków, Grodz
ka 6. Tel. 124-72. 3306k

_K’11rr. pe .sk i 3 X 1 .6 ’  spodnie z p ierw 
szorzędnego m a te ija tu , oraz dam skie, 
sportow e spodnie, sprzedam . Kraków, ul. 
Blich 4, m. 10 36V3k
Fortzplnny, p ian ina, poleca n a jtan ie j: 
Św iątek, Kraków, S tarow iślna 12. 1764
P ite to n  elektryczny, zm leu a jący  12 
płyt i pujedyńczy, ub m arkow e, sprze
dam okazyjnie u tan io . Kraków, Czarno
w iejska 15/1 p arte r . 1773
W zmacniacz do patefonu I Igły do zm ie
niaczy, sp rz id  m -k a rz jn ie . Kraków, ul. 
C zarnow iejska 15/1. p a rte r . 1775
Polecam y: ubraLia, p łaszcze, fu tra , lisy 
zrebm e. dywany, chodnik,, k r j s r ‘a!y pa- 
tefony, o l  azy I inne r  eszy. Komis, 
Kraków, P lac D om inikański 4. 1808
Maszyny do p issa ia , liczenia, kasy kon
tro lne, ogniotrw ałe, rolki kuponowe -  
sprzedaż, knpno. Jn ljusz  H ecker, K ra
ków, Limanowskiego 52, te lefon  f 41-48. 
Wn- — „ Singel a , kry tą , sp rzeaa Kra
ków, K rńtai 10/1, przecznica sw. Filipa, 
s .e b ro  sto>o„a a a  6 lnb 12 osób n ie 
używ ana w p ięknej k i secie, o s trza  nie- 
i dzewne sprzędam  tanio. Kraków. Zy
blikiew icza 5, schody 9, drzwi 126, 
od godz. i  —o  187"
Płyty polskie , kolędy, ta -g ą , w alce i 
muzyka yow ażua. okazyjnie b. tanio 
do sp rzedaa ia. Kraków. C zarncw iejska 
15/1, p a rle i 1774
Używano „żni jięk n r meble sp rzedaje 
Hala 1 ku low a, Kraków, Groazk 59. 
la p e  any, otom any, łóżecz . i polowe, 
fotel-tóuka, kanapa „łubow a duża oka
zyjnie Jo  sprzedania. Kruków, S to la r
ska 5, P asaż B ielaka. 2038
Fntro z najlepszych łapek karakułow ych, 
na w ysoką, zgrabny fason, zaraz „o 
sprzedania. W iadomość: Kraków, Kra
kow ska 1 pou Arkadami, sklep zegar, 
m istrzow ski. 2197
Fortoplnny, pian ina —  sprzedaż, kupno, 
zam iana. Tktad ForteplanóY E :ieny .smo
la rsk ie j,'K raków , S ław kow ska 4. 2319
Sprzodajomy tanio  używani ubran ia, 
płaszcze, bieliznę pościelow ą, koce, fi
rank i, kilimy, oi iz  inne ładne rzeczy. 
Kraków, śu Krzyża 7. Sklep. 2*20  

lofon elektryczny zm ieniający  dziesięć 
p ły t oraz pOjedyóczy, okazyjnie sprzi 
dam. Kraków Flor. ańska 15 m. ę — 
godzina dow olna. 2322
Wluikl Wybór nbrań, fu>er dam skich, mę
skich, p liszczy  zimowych, esionek feto- 
apara tów , kryształów , k iliuów , bielizny 
d a m sk ii1 (kom pletów ), m ęskiej, poście
lowej, firaneż Ci ny niew ysokie — po
leca  „ouiis, Kraków, Adolf-H itler-Platz 
12, w podwoicie, . 242 <
Futro m ęskie, piżm aki, Kołnierz w jd ra , 
o: az nu trje ty , .a ln ierz  karaku ł., p ierw 
szorzędny s tan  I gatunek , sprzeda Ko
mis, Kraków, S tarow iślna 5u. 2444
Duzy wybór płaszczy m ęskich I dam
skich, kostjum ów , ubrań, bucików mę
skich, dam kich, m rrynark i, kam izelki, 
sw etry, fu tra , znajdziesz w Sklep. Ko
misowym, Kraków, K rakow ska 3 6 .' =.515 
Futro dau.skie , kryte, pop ie late , brązow e 
i g ranat, średnic n z m  ary , kożuszek 
dam ski, k ró tk i, kam izelka fu trzana , pe
lerynka a lisa  żółtego i skanek, do sp rze
dania okazyjnie. Sklep, Kraków. Hra- 
k jw ska  36. 2519
Maszyny do liczenia (A rytm om etr) a- 
m erykański i szw edzki, u raz do p isania 
(kontow ania) „R em ing ton", mi d ’ 0 
sprzedam . O terty re llek ta s tó w : Goniec 
K rak., Kraków, „N r. 2536".
Tupc any, dwu- i jedno-osobow e, m atę 
race wlósJenne, s p r 'e d a je  W esołowski, 
Kraków, św. M arka 16. 2572
rdruy chem iczne, ugry, u ltram aryna, 
biel cynkow a, szkło wodne, szelak na-s  
m iastek  i Inne chem ikalia, dostarcza: 
'r ie d r ic n  M artin, KrLkan, H aup tstrasse  
Jb  (SlawLowska), te i. 213-17. 2669
Futro ź r e b i :  f iancusk ie , kolor „be ig e" . 
na szczupłą osobą, sp rzeda: Kraków, 
Przi "tyska 4/1. 2679
Patofon elektryczny, m arkow y; okazyj
nie sprzedam . Kranów, K rakow ska 5/7. 
Kapco zakopiańskie, z prawdziwego su- 
ki.a góralsk iego , na skórze, sprzedam . 
K iaków , Kościuszki 24/15, I. p. 2754 
Kapti oryginalne, zakopiańskie, na nogę 
i buciki, sprzedam . Kraków-Podgórze, a1. 
Lima.iowskiegu 41/1. 2755
Singera m ai ynę kry tą , w najlepszym  
s tan ie  sprzedam . Kraków, Tarlow ska 3 4, 
przecznica Zw ierzynieckiej. _ 3060
D aszyną kry tą , S ingera, m ai używaną 
tan io  sprzei am. L rakóir, K ielecka 30 
H .zecznica M ogilskiej, dzwonek dozorcj 
laręk aw ol persk i i źrebcow i oraz futro 
dam śkir kryte, dużych rozm iarów  do 
sp rzedania Kraków. M ichałow skiego 2/7. 
Futro seafskin iwe piękne, aiodne, ze 
skór „P etzo ld a" , oraz n u trie  francuskie , 
sprzedani Kraków M ichałow skiego 2<7. 
Płaszcz dam ski, w ełna, na w ata lin ie , 
kołnierz futrzany I sw etr, tanio sprze- 
iam  Kraków sziak  17/5, II. p. 3096 
Palto m ęskie, m arengo, w pierw szorzęd
nym stan ie , okazy jn ie  sprzedam . K rasów, 
Szlair 17/6. 3Q97
Swotr m ęski 1 dam ski, żelazko gazowe, 
koninie! tanio sprzedam . Kraków, ul 
S ta ro w iś ln . 26, m. 38. 3098
Sr* i w iększa, podw ójre  w 'esz?k l, wys. 
2.20 m, pakow na, w b. d >1 rym stan ie, 
kanapa, lu s tro  ow alne, w p ięknej ram ie, 
lampy e ieu tr ., k losze la c ia s ta , tanio 
sprzedam . Kr u * . Szlak 17 .5 ,' II. p. 
Kapce zakopiańskie, sprzedam : Kraków, 
św W awrzyuca 16/22, 1. p„ o tic. 3102 
Josionką m ęską i cn ioplęcą , kołnierz fu
trzany, fu tro  m ęskie, spód tasm any, oraz 
fu tro  źrebce brązow e, sprzeda Kraków, 
K .M ianowskiego 2/2. 3133
Wózok s p o r tc u ,  „K onkon", lodów ka no
w oczesna „A lask a" , kuchenna, do sp rze
dania. Kraków, św. S ebastjana  16/28, 
p iaw a oflc ., II. p „  ganek. 3257
Płaszcz, dam ski, podbity futrem , ko
stium , na średn ią , szczupłą, sprzedam . 
Kraków, D ietla 45/1, I. p. 32’ S
Ubranlo, na średniego i niskiego, palto  
zimowe „u średniego, zegarek  kieszon
kowy „Z:n‘th“ , sprzedam . Krakó: nl
D ietla 45.1, I. p. 3276
Maszynn Singera, _ ry u , tan io  do sprze
dania. K rakóu Rabina M elselsa 11, m. 2, 
II. p ię tro . 3333

sprzedajemy
w szelką garderobę, fu tra , lisy s reb r
ne, n iebieskie pelerynki b ła ^ y , po 
ościel, b ieliznę, dywany, kilimy, chod
niki, linoleum , obrazy, w alizki, tecz
ki, m aszyny „ S ir^ a ra 1', maszyny pi
sa rsk ie , patefony walizkowe^ elek 
tryczne, p ły ty , nakrycia s to łow i, 
przedm ioty  ze srebra, p la terow e, por
celanę, szkło, kryształy, fo toaparaty , 
przedm ioty domowego użytku. DOŻI 
wybór okolicznościow ych p rak tycz

nych upom inków.

»Centrolcomis«
Kraków, Grodzka 9.

Płyty, n iem ieckie i polsk ie , w dużym 
w yborze. Poważnej i lekk ie j muzyk1, 
K iepura, Gigli, Fogg, Chór Dana, Po

pław ski, Królew na śni :żka„ sprzedani 
codzicnnia godz. 9— 18. m cdziei J.30—
11.30. Kraków, M ogilska 8/6. 327?
Kang.row y ko in ie iz  z k lapam i Hsa rude
go, ładnego, ra j ki i lesk ie , beżowe, 
sprzeda Kraków, Zamenho a . 7 / l a .  3295 
Obrazy, dywany kilimy, an tyk i ntubln, 
p ic  elana Śprzetlaź — kupno, oc. u f ' 
Salon Obrazów i dziel sztuki ,A n tyk i", 
Kraków. S tradon. 18, tel. 140-83 I108Z  
■ apezan now oczesny, jedno- t dwnoso- 
b u v. spi dam Krakóy , M elselsa 8 4 . 
Dywany, obrazy, okazyjnie kupls* K. a 
ków, F lo rjańska 8- *630k
W orki, sienn ik i, m akatk i, sznurki kolo
row e, sznurek do bielizny, to r ty  papie
row e poleca p io tr Nosek, Kraków. BoZe- 
iu Ciała 21. '  3 2 1 4k
Płyty —  m u zy k a 'lek k : I poa ż n t . duzy 
wybór — sprzedam . Krńków, S ta ro w  Miia 

m. 20, od ,5 —  18-tej. 3347k
Łozeczko dziecięce sprzedam - Kraków, 
Lazarze 9, m. 3, p a r te r . 3416k
Książki naukow e, pow ieści, sztuka, m a
la rstw o  do sprzedania. Na prow incję 

Disy, cenniki. Zgłoszenia: Kraków, n l. 
Sm oleńsk 21/2. - 3417k
Karty b rd z o u *  ta lja  30 zł. W ysyłka za 
zaliczeulcw . Odsprzeda arcy poszukiw ani, 
H. R. Bzyl, W arszawa. Skaryszew ska 6V  
M aszynę k ry tą , S ingera, mało używaną, 
sprzedam  tanio  natychm iast. Kraków, 
Staszica 14, m. 3. 3602k
SprzeJum  tu tr i m ęskie, czarne, spód 
„n u tr ie ty ” , kołnierz persk i, kiljm czysto 
w ełniany, ręcznej roboty l t 0 X 1 8 0 , po
krycie pierw szorzędne na palto . K rajów , 
K ołłą taja  3, m. 9. -6 lOk
Abażury: W ytwórnia „F ox“ , Ktaków,
Sław kow ska 30. 3629k

Matrymonialni
Mam la t 17, chcę poznać kulturalnego, 
miłego pana . Cel mi trym . Zgl.: Goniec 
Krak., Kraków, „Nr 3406“ .
20-!„,.,la chue naw iązać znajomość s p a 
nem miłym, kultralnym , na odpow ieuniu  
stanow isku. Cel m atrym . Zgl.: Goniec 
K rak., Kraków, „N r. 3405'
Młoda rozw ódka chce p iznać ku ltu ra lna - 

go pana na odpowiednim stanow isku.
. el m atrym . Zgl.: Goniec K rak.. K rak*x , 
„N r. 3407".
Kawaler, la t 31, e lek tro tecnn ik , bm net, 
w ysportow any, lecz biedny pozna w celu  
m atrym . pan 'cnkę, do la t  28, luilą, b e t  
p rzeszłości, in te ligen tną , te ś . f i n e m  
w ykształceniem , by p rze jść  w spólnie z 
n ią  przez życie. Zgłoszenia: Goniec K rak,, 
Kraków, „N r. 32 4 9 " .
B'ondyirk i la t 27 m ilej pow lerzch im o 
le i, w atrośeiuw a, gospodarna z dobicgO 
domn, z brakn czasu  tą  drogą pozna Pa
na o | rawym cha rak te rze  do la t 35. C .t 
r  a try m o n j.ln v  Zgłoszenia: Goniec K ra
kowi,ki, Kiaków „N l. -3 5 “ .
24-la tn ia blondynka, p rzysta jna  i m ilą, 

seitarow ana n if  z w łasne, w<ny, tą drogą 
szuka miłego tow arzysza życia, zrów no
w ażonego, orzystojnego t wyższem v»y- 
ksztalceniem , na stanow isku. Cel m i-  
tiym . Poważne zgłoszenia: Goniec Ki fk., 
Kraków, „N r. 976“ .
Pauli n n  m łoda, tadna, na niurow ej po
sadzić pozna Pana przysto jnego, b*z na
łogów, na pow ażneiu stdnow jskp Cel 
m atrym. Zgtoszcnia: Goniec K rak.. Kra
ków, „N r. 111?“ .
Kawaler la t 28, b runet, « ro s t 1 7 0 , 

pragnie poznać panienkę do la t 24, mi
lą. w esołą, gospodarną, religijne god
ną. Cal m at-ym  Zgl.: Goniec Krak. Kra
kow ski, Krauuw, „Nr. 3511K '
K awaler la t 24, c em no-biondyn, w zrost 
I 75. pragnie naw iązać korespondencję z 

panienką do 17— 22 la t, m:la, w esołą 
(blondynki mile w idziane). Cel m atrym . 
Zgłoszenia z lo tog ra fją , zw rbt zapewnio
ny: Goniec Krak.. Kraków, „Ni S512K". 
Kawuior la t 22 b rune t w zrost 1.65. z do
brym ch a ra k te re m , pragn ie naw iązać ko
respondencję z panie iką du la t 2P. m ilą, 
dobrą. M ajątek dla i spóinego dobra po
żądany. Z gl.: Gon'ec Krak.. Kraków „N r. 
3513K ".
Bozprotptitjonslna, m ua. w yksztateonu, 
obecnie całkiem  biedna, pozna matrym. 
podobnego. Goniec K rak.. Kraków. „Nr. 
2 675".
Wdow c 1 t 59, w taść. pow ażnego 
p rzcdsięb io rstw s i aspóiw laść. domu, 
p rzysto lny , Inteligentny, cncrai-.zny. pra- 
w ege dharak teru , pragn ie poślubić panią, 
solidną, zdrow a, możliwie znającą bu- 
c h a ite r j , ,  n a jchętn ie j bezdzietną, wdowę, 
od l f 1 40— 50 z ■ śrcdoicm  w ykształce
niem M ajątek  niekonieczny. Zgłoszenia 
szczere I w yczerpujące z fo togra ilą , za 
zw rot k tó re j ręczę, do Bjuto Ogłoszę", 
K rajno, Kraków, A dolf-H itler-Platz 46 
pod „Rok 1944“  36141
N awiążę korespondencję z ku]tur *l" , pa
n ią . r e i  m atrym . Zgl.: Goniec K raa., K a 
ków, „N r. 3510K ".
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